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 ESIPUHE

Haaga-Helia ammattikorkeakoulu, Laurea-ammattikorkea-
koulu ja Metropolia Ammattikorkeakoulu perust ivat l i ittou-
masopimuksel la strategisen l i ittouman (3AMK), joka käynnis-
tyi 1.1.2017. Liittoumasopimuksen mukaisest i Haaga-Helial la, 
Laureal la ja Metropolial la on oma profi i l insa, toimilupansa ja 
strategiansa. 3AMK-li ittouman tehtäväksi asetett i in t i ivistää 
jäsenkorkeakoulujen yhteistyötä vahvojen yhteisten osaamis-
keskittymien rakentamiseksi taval la, joka vahvistaa metropoli-
alueen osaamista ja kansainväl istä ki lpailukykyä. Liittoumaso-
pimuksel la ei siten si irretty jäsenkorkeakoulujen lainsäädäntöön 
tai omaan säädöspohjaan perustuvaa itsenäistä esittely- ja pää-
tösvaltaa l i ittoumalle, vaan sen tavoitteeksi asetett i in vahvistaa 
kunkin jäsenammattikorkeakoulun strategisten päämäärien to-
teutumista ja tuottaa ni i l le l isäarvoa val itui l la strategisi l la alu-
ei l la. 

Erityisen tärkeänä 3AMK-li ittouman rakennetta ja toimintaa 
suunniteltaessa pidett i in sitä, että l i ittouman kautta Haaga-He-
l ia, Laurea ja Metropolia pystyvät yhdessä vastaamaan entistä pa-
remmin ja tehokkaammin opiskel ijoiden ja työelämän tarpeisi in 
metropolialueel la. Siksi halutt i in varmistua, että 3AMK-li ittou-
maan ei muodostu kankeaa ja sekä raskasta että kal l ista hal l in-
noll ista rakennetta. Hall intohimmeleiden sijaan johtoajatuksena 
3AMK-li ittoumassa tavoitelt i in systemaatt isest i johdetul la ke-
hitys- ja kokeilutoiminnalla enemmän tuloksia ja vaikuttavuut-
ta jäsenkorkeakoulujen yhdessä määrittämil lä toiminta-alueil la. 
Li ittouman tavoitteena ol i näin parantaa entisestään jäsenkor-
keakoulujen toiminnan tehokkuutta ja tuloksel l isuutta. 
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Ensimmäisel le neljäl le vuodelle el i korkeakoulujen tavoitesopi-
muskaudelle 2017–2020 l i ittouman keskeisiksi yhteistyöalueiksi 
määritelt i in opiskel ijoiden opintomahdoll isuuksien l isääminen, 
koulutusvienti, yrittäjyyden edistäminen, koulutuksen digita-
l isointi, metropolialueen korkeakoulu-/yl iopisto- ja oppilai-
tosyhteistyön suunnitelmall inen kehittäminen, toiminnall isen 
ja taloudell isen tehokkuuden l isääminen sekä kansainväl isest i 
k i lpai l lun rahoituksen kasvattaminen tutkimus-, kehittämis- ja 
innovaatiotoiminnassa. 

Tukena l i ittouman toiminnan käynnistämisessä on ol lut neuvot-
telukunta, jonka tehtävänä on ol lut t i ivistää l i ittouman yhteyttä 
metropolialueen innovaatiojärjestelmään ja yhteiskunnall iseen 
päätöksentekoon edistäen korkeakoulujen, kaupunkien ja el in-
keinoelämän yhteistyötä alueel la. Yhteistyöalueet ja ni i l le ase-
tetut tavoitteet on konkretisoitu vuosittain tarkennettavassa 
toimintasuunnitelmassa, jonka ovat vahvistaneet jäsenkorkea-
koulujen hal l itukset. Toiminnanohjauksesta, toimintasuunni-
telman toteutumisesta ja seurannasta on vastannut jäsenkor-
keakoulujen rehtoreiden muodostama rehtorikollegio, joka on 
vuosittain val innut keskuudestaan kiertoperiaatteel la l i ittou-
man viest innästä vastaavan puheenjohtajan. Rehtorikollegiota 
3AMK-li ittouman johtamisessa ja toiminnan ohjauksessa on 
l isäksi tukenut prosessijohtaja.

Tämä arviointiselvitys on valmistunut juuri sopivast i, kun ope-
tus- ja kulttuuriministeriön merkittäväl lä tuel la rakentuneen 
3AMK-li ittouman ensimmäinen nel ivuotiskausi 2017–2020 
on päättynyt ja jäsenkorkeakouluina Haaga-Helia, Laurea ja 
Metropolia ovat tehneet tavoitesopimukset uudelle sopimus-
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kaudelle 2021–2024. Tavoitesopimuksiinsa korkeakoulut ovat 
yhdessä ministeriön kanssa neuvotel leet ja määrittäneet yhtei-
set strategiset kehityskohteet myös 3AMK-li ittouman toimin-
nal le.  Arviointiselvitys tukee siten erinomaisest i sekä 3AMK:n 
toimintasuunnitelman toteutusta että l i ittouman toimintamal-
l ien kehittämistä uudella sopimuskaudella 2021–2024. Lisäksi 
arviointiselvityksessä esitetään mielenkiintoisia näkökulmia 
3AMK-li ittouman pitkäjänteiseen kehittämiseen, ja se tarjoaa 
laajemminkin diversiteett iä korkeakoulujen rakenteel l iseen ke-
hittämiseen. Kuten selvitys osoittaa, l i ittoumaa voidaan jo nyt 
pitää korkeakoulupoli itt isena innovaationa.

Helsingissä 1.1.2021

Teemu Kokko 
rehtori
toimitusjohtaja
Haaga-Helia ammattikorkeakoulu  
                                                             
R iitta Konkola
rehtori
toimitusjohtaja 
Metropolia Ammattikorkeakoulu     

Jouni Koski
rehtori
toimitusjohtaja 
Laurea-ammattikorkeakoulu
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1. SELVITYSTEHTÄVÄN    
 LÄHTÖKOHDAT, TAVOITTEET  
 JA AINEISTO

Haaga-Helia ammattikorkeakoulu Oy, Laurea-ammattikorkea-
koulu Oy ja Metropolia Ammattikorkeakoulu Oy perust ivat 
30.6.2016 strategisen l i ittouman. Ammattikorkeakoulujen hal-
l itukset hyväksyivät joulukuussa 2016 l i ittouman toimintasuun-
nitelman vuosiksi 2017–2020. Liittouman perustaminen ol i vas-
taus opetus- ja kulttuuriministeriön joulukuussa 2013 tekemiin 
toimilupapäätöksi in sisältyvi in velvoitteisi in, jotka edel lytt ivät 
korkeakouluilta selvitystä ”pääl lekkäisen koulutustarjonnan 
purkamisesta ja rakenteiden kehittämisestä siten, että ammat-
t ikorkeakoulujen toimintaa voidaan koota nykyistä vahvempiin 
osaamiskeskittymiin”. Liittoumasopimuksen solmimista edelsi 
korkeakoulujen seitsemää yhteistyöaluetta koskenut, lukuvuon-
na 2015–2016 tehty valmistelutyö. Liittoumasta käytetään ni-
mitystä 3AMK -strateginen l i ittouma (myöh. 3AMK-li ittouma).

3AMK-li ittouman rehtorikollegio päätt i kokouksessaan 
20.4.2020 antaa al lekirjoittaneel le Laurean entisel le rehtori l le 
dosentt i Pentt i Rauhalal le tehtäväksi laat ia arviointiselvityksen 
3AMK-li ittouman yhteistoiminta-alueiden ja l i ittoumayhteis-
työn kehityksestä vuosina 2017–2020 sekä vertai l la l i ittoumaa 
korkeakoulupoli itt isi in fuusioratkaisuihin ja muihin vastaaviin 
ulkomaisi in l i ittoumiin. Rehtorikollegio hyväksyi kokoukses-
saan 18.8.2020 selvitystyön työsuunnitelman, ja sitä koskeva 
toimeksiantosopimus al lekirjoitett i in Metropolian ja tekijän vä-
l i l lä. Rehtorikollegio toimi työn ohjausryhmänä.

Arviointinäkökulmiksi päätett i in opiskel ijoiden, työelämän 
ja kansainväl iset palvelut, val itun toimintamall in ja prosessin 
toimivuus, korkeakoulujen toiminnan ohjaus ja päätöksenteko, 
l i ittouman tuomat hyödyt, synergiaedut, tuloksel l isuus, vaikut-
tavuus sekä korkeakoulupoli itt inen valtakunnall inen merkittä-
vyys. 
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Selvityksessä hyödynnett i in t i lastoja, raportteja ja selvityksiä, 
jotka koskevat l i ittouman ja si inä mukana olevien ammattikor-
keakoulujen toimintaa vuosina 2017–2020. Selvitystyössä tehti in 
41 haastattelua ajal la 24.9.–11.11.2020, joissa ol i mukana 58 am-
matt ikorkeakoulujen hal l itusten puheenjohtajistoa, johtoa, l i it-
touman yhteistyöalueiden toimijoita, muuta henkilöstöä, opis-
kel ijoita ja sidosryhmiä kattavaa yksi lö- tai ryhmähaastattelua 
pääsääntöisest i puhel in- tai videohaastatteluna. Haastatteluihin 
kutsutt i in yhteensä 67 henkeä. Suurin vajaus ol i opiskel ijoiden 
edustajien suunniteltujen ja toteutuneiden haastattelujen väl i l lä. 
Haastatteluaikojen järjestämisessä avusti ansiokkaast i 3AMK:n 
viest intäharjoittel ija Nell i Peltonen.

Liittouman tuloksel l isuuden ja vaikuttavuuden arvioinnissa 
t i lastotietojen pohjalta neljän vuoden aikaväl i on l i ian lyhyt 
etenkin, kun koronapandemia pakott i korkeakoulut poikkeuso-
loihin, joissa monet suunnitel lut toiminnat, erityisest i koulutus-
vienti, eivät voineet toteutua suunnitel lul la taval la. Keskeistä 
onkin tarkastel la korkeakoulujen opiskel ijoiden, henkilöstön, 
johdon, omistajien ja sidosryhmien kokemusta toimintamall in 
ja prosessin toimivuudesta.

Työ tehti in ajal la 19.8.2020–31.12.2020.
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2. KORKEAKOULUJEN     
 YHTEISTYÖMALLIT     
 EUROOPASSA JA SUOMESSA

EUA (European University Associat ion) on vuonna 2015 ot-
tanut käyttöön University Merger Tool -työkalun, jonka avulla 
on tarkasteltu korkeakoulujen fuusioita ja keskittymiskehitystä 
(mergers and concentrat ion processes). Keskittymiskehitys on 
ol lut vahvimmillaan vuosina 2013–2015 ja näyttäisi sen jälkeen 
hidastuneen, minkä EUA päättelee i lmaisevan rakenteel l ista va-
ki intumista. Suomessakin on nähtävissä samankaltaista kehitys-
tä. EUA näkee keskittymiskehityksen tavoitteina tehokkuuden, 
erityisest i taloudell isen tehokkuuden l isäämisen. Higher Educa-
t ion Funding Council for England (HEFCE) erottaa yhteistyö-
mall in (col laboration), l i ittoumat (al l iances) ja fuusiot (mergers). 
Yhteistyömall i in sisältyy yhteistyösopimuksia, kumppanuuksia 
ja yhteisiä yksiköitä. Li ittoumat sisältävät eri alueita kattavia 
yhteistyömuotoja. Ne ovat strategisia l i ittoumia, mutta mukana 
olevat korkeakoulut ovat itsenäisiä oikeushenkilöitä. Li ittoumat 
voivat ol la joko askel kohti fuusiota tai vaihtoehto nii l le.

3AMK-li ittouma on mainittu EUA:n raportissa l i ittoumana, 
jonka lähtökohtana on ol lut korkeakoulujen homogeenisuus, 
maantieteel l inen läheisyys, kansainväl isen näkyvyyden l isäämi-
nen ja kri itt isen massan hyödyntäminen. Suomen EU-puheen-
johtajuuskauteen l i ittyvässä OKM:n 2.10.2019 järjestämässä 
korkean tason Meeting of Directors General for Higher Educa-
t ion -kokouksessa 3AMK:n toimintaa avaava rehtoreiden esitys 
ol i ainoa esimerkki korkeakoulujen rakenteel l isesta kehittämi-
sestä. Esitys keskittyi tekoälyn hyödyntämiseen koulutustarjon-
nan ennakoinnissa ja yhteensovittamisessa työelämän tarpeisi in 
sekä 3AMK-li ittouman korkeakoulujen prof i i l in kirkastami-
seen. Esitys herätt i runsaast i mielenkiintoa ja johti moniin jat-
kokeskusteluihin eurooppalaisten korkeakoulutuksen asiantun-
t ijoiden kanssa

Vuosina 2000–2019 Euroopassa toteutuneista korkeakoulufuu-
sioista enemmistö el i 89 on käsittänyt erityyppisiä korkeakouluja 
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ja vähemmistö el i 40 saman korkeakoulusektorin korkeakouluja. 
Viimeksi mainituista 5 fuusiota on ol lut ammattikorkeakoulujen 
väl isiä, 24 yl iopistojen väl isiä ja 11 erityiskorkeakoulujen väl isiä.

Esimerkkinä ammattikorkeakoulujen l i ittoumista ulkomail la on 
mm. Ruhr Master School, joka on kolmen Saksan Ruhrin alueen 
korkeakoulun (Bochum Hochschule, Dormund Fachhochschule 
ja Westphal ian Fachhochschule) l i ittouma. Liittouman toimin-
taa ovat informaatio- ja sähkötekniikan sekä koneenrakennuk-
sen yhteinen maisteriohjelma, Summer School -intensi ivikurssit 
ja kansainväl isten opiskel ijoiden rekrytointi. Li ittouman kor-
keakouluissa on yhteensä noin 24 000 opiskel ijaa. Dortmund 
Fachhochschulel la on myös tohtorikoulutusta. Yhteistyöllä on 
yhteinen brändi Ruhr Master School, mutta sen tehtävät hoi-
detaan jäsenkorkeakoulujen henkilöstön toimesta (https://
ruhrmasterschool.de/index.php?id=140, luettu 10.11.2020). 
Prosessijohtaja Antt i Vettenranta on syksyl lä 2020 esitel lyt 
3AMK-li ittoumaa Ruhr Master Schoolin järjestämässä saksa-
laisten ammattikorkeakoulujen konferenssissa.

Irlannin ammattikorkeakoulut (Inst itutes of Technology) har-
joittavat Suomen ammattikorkeakoulujen tavoin opetuksen 
ohella myös merkittävää soveltavaa tutkimustyötä. Dublinissa 
toimivassa Inst itute of Technology -ammattikorkeakoulussa on 
myös mahdoll isuus tohtoritutkintoihin. Irlannin Inst itutes of 
Technology -ammattikorkeakouluja fuusioidaan Technological 
University -nimisiksi kokonaisuuksiksi. Nimestään huolimatta 
Irlannin Inst itutes of Technology -korkeakoulut ovat monialai-
sia ammattikorkeakouluja.

Hollannin ja Belgian f laamilaisen alueen ammattikorkeakoulut 
edustavat Suomen mall in kaltaista duaal imall ia, jossa ammat-
t ikorkeakoulussa on bachelor-tutkinto, ylempää ammattikor-
keakoulututkintoa vastaava advanced bachelor/master -tutkin-
to sekä l isäksi lyhyitä diploma-tutkintoja vastaavia tutkintoja. 
Myös Sveitsin ja Itäval lan ammattikorkeakoulut edustavat samaa 
tyyppiä.

Naapurimaista Virossa on syntynyt sekä pienten yl iopistoyk-
siköiden fuusio (Tal l in University) että yl iopisto- ja ammatti-
korkeakouluyksiköitä kattava Tall in University of Technology. 
Norjassa yl iopistot ovat koonneet Suomen tapaan yhteyteensä 
ammattikorkeakouluja (mm. Trondheim University). Norjassa 
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ammattikorkeakoulun on mahdoll ista myös saada yl iopistosta-
tus. Esimerkkinä tästä on OsloMet, Oslo Metropolitan Univer-
sity. Tanskassa ammattikorkeakoulut ovat col lege-tyyppisiä osia 
yl iopistokonserneissa. Muissa pohjoismaissa termi yrkeshögsko-
lan tarkoittaa Suomen ammattikorkeakoulua lyhyempää korkean 
asteen koulutusta.

Euroopassa on siten nähtävissä kaksi päämall ia: puhtaast i am-
matt ikorkeakoulujen väl inen l i ittoutuminen (Saksa, Irlanti), 
jol loin joissakin ammattikorkeakouluissa on myös tohtorikoulu-
tusta. Tätä voi kutsua puhtaaksi duaal imall iksi. Toisessa mall is-
sa ammattikorkeakoulut ovat osa yl iopistoyhteisöjä (Viro, Nor-
ja, Tanska). Tätä voisi kutsua college-mall iksi. Oma lukunsa on 
Iso-Britannia, jossa 1990-luvun alussa perustetut ammattikor-
keakoulut (polytechnic) muutaman vuoden jälkeen muuttuivat 
yl iopistoiksi, tosin ni itä erotukseksi entisistä yl iopistoista kut-
sutaan nimellä new university.

Suomessa korkeakoulujen vi imeaikainen yhdentymiskehitys 
alkoi 2000-luvun ensimmäisel lä vuosikymmenellä korkea-
koulusektoreiden sisäisenä. Haaga-Helian ja Metropolian synty 
ammattikorkeakoulusektori l la sekä Aalto-yl iopiston ja Taide-
yl iopiston synty yl iopistosektori l la ovat varhaisimpia korkea-
koulufuusioita. 

Seuraaval la vuosikymmenellä yl iopistolaki muutt i yl iopistot jul-
kisoikeudell isiksi yhteisöiksi, jotka voivat ol la osakkaina muis-
sa korkeakouluissa. Tämän jälkeen Lapin yl iopisto, Tampereen 
yl iopiston ja Tampereen teknil l isen yl iopiston muodostama 
Tampereen yl iopisto sekä Lappeenrannan – Lahden yl iopisto 
ovat hankkineet enemmistöosuuden alueensa ammattikorkea-
kouluosakeyhtiöistä. Samoin myös Oulun yl iopisto on hankki-
nut enemmistöosuuden Oulun ammattikorkeakoulusta. Näin on 
syntynyt konsernirakenteita, joissa on mukana sekä yl iopistoja 
että ammattikorkeakouluja. Vähemmistöosakkuuksia alueensa 
ammattikorkeakouluosakeyhtiöissä on Jyväskylän ja Turun yl i-
opistoil la. 

3AMK-li ittouman kaltaisia strategisia l i ittoumia ovat ol leet 
purkautunut FUAS-l i ittouma (Hämeen ja Lahden ammattikor-
keakoulut sekä Laurea), CoastAl-l i ittouma (Turun ja Satakun-
nan ammattikorkeakoulut) sekä Savonian ja Karel ian väl inen 
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l i ittouma. Rehtori Vesa Taati lan mukaan CostaAlin haasteeksi 
muodostui maantieteel l inen etäisyys. Yhteistyöalueiksi jäivät 
l i ittouman purkauduttua vuonna 2018 ylempää ammattikor-
keakoulututkintoa koskeva yhteistyö, tekniikan TKI-hankeyh-
teistyö ja opiskel ijahal l intojärjestelmä PEPPI. Liittouma ei 
tuonut l isäarvoa opiskel ijoi l le eikä työelämälle. Osittain ni in 
FUAS:n kuin CoastAlin menestymisedel lytyksiä heikensi 
myös Lahden ja Satakunnan ammattikorkeakoulujen omistaji-
en vahvempi ki innostus tarjol la olevaan yl iopistoyhteistyöhön 
Lahdessa LUT-yl iopistoon ja Satakunnassa Tampereen yl iopis-
toyhteisöön. Lahdessa tämä johti fuusioon Saimaan ammatti-
korkeakoulun kanssa, kun vuoden 2020 alussa syntyi Lahden 
ja Saimaan ammattikorkeakoulujen yhdistyessä uusi LAB-am-
matt ikorkeakoulu. Nähtäväksi jää, onnistuuko LAB-ammatti-
korkeakoulu yl ittämään alueel l isen etäisyyden ja Päijät-Hämeen 
kannalta epäluonnoll isen yhteistyösuunnan asettaman haasteen. 
FUAS-l i ittouman viitekehyksenä ol i OECD:n hahmottama Hel-
singin laajan metropolialueen (Greater Helsinki Region, GHR) 
käsite, joka ei kuitenkaan ole ri ittäväst i kohdannut eri laisten 
kaupunkiseutujen keskenään kilpailevia intressejä. Hämeen am-
matt ikorkeakoulu näyttää nykyisel lään olevan enemmän yhteis-
työssä 3AMK-li ittouman kanssa kuin Lahden ammattikorkea-
koulu esimerkiksi AMKoodari-hankkeessa.

FUAS- ja CoastAL-l i ittoumien perussyy ol i sama: pelko val-
t ioval lan pakkofuusiosta, mikä ei ole välttämättä hedelmäll inen 
lähtökohta toiminnall isen yhteistyön syntymisel le. Sama lähtö-
kohta on ol lut 3AMK-li ittoumalla, joskin nykyisen hal l ituksen 
korkeakoulupolit i ikassa on selväst i käytännössä luovuttu kor-
keakoulujen yhdistämistavoitteista. 3AMK-li ittouman lähtö-
kohdat ovat edel lä mainittuja l i ittoumia paremmat, koska alu-
eel l inen etäisyys ei ole yhteisten palvelujen esteenä siten kuin 
edel lä mainituissa purkautuneissa l i ittoumissa. Pääkaupun-
kiseutu ja sitä ympäröivä Uusimaa ovat myös toiminnall isest i 
luonnoll isempi yhteistyöalue kuin FUAS ja CostAL ol ivat. Toi-
saalta FUAS -l i ittoumalle ol i olemassa työmarkkinal l iset perus-
teet, si l lä Hämeen ammattikorkeakouluista valmistuneista 23 % 
ja 30 % Lahden ammattikorkeakoulusta valmistuneista sijoittui 
vuonna 2018 vuoden jälkeen valmistumisesta työhön Uudel-
lemaalle el i tuottavat työvoimaa samoihin työpaikkoihin kuin 
3AMK-ammattikorkeakoulut (Vipunen).
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European University Associat ion -järjestön (EUA) Euroopan 
korkeakoulujen yhdentymiskehitystä koskevista raporteista voi-
daan koota seuraavat johtopäätökset:

1. Kaikista kahdenkymmenen vi ime vuoden aikana 
toteutetuista muutosohjelmista 70 % ei ole saavuttanut 
tavoitteitaan.

2. Suurimmat syyt tavoitteiden toteutumattomuuteen ovat 
ol leet eri laiset sisäiset ja ulkoiset odotukset tavoitteista. 
Tämä on ehkäissyt selvää tavoitteiden määrittelyä, jol loin 
ei ole kyetty osoittamaan välttämättömiä resursseja 
tavoitteiden toteuttamiseen.

3. Yleinen haaste on ol lut priorisoinnin puute, mikä on 
johtanut epäreal ist isi in odotuksi in.

4. Muutosjohtamisen osaamisessa on ol lut puutteita.
5. Ei ole panostettu ri ittäväst i yhteisen kulttuurin 

rakentamiseen.
6. Menestyksel l inen muutos edel lyttää johdon sitoutumista, 

muutosjohtamisen taitoja sekä viest intää ja osal l isuutta. 
Korkeakoulujen johtajien vastatauksissa 62 % pit i 
tärkeimpänä kommunikaatiokykyä.

7. Kustannussäästö ei saa ol la päätavoite, vaan akateemiset 
päämäärät. Yhdentymisen vaihtoehtokustannukset on 
otettava tarkasteluun. (Estermann ym. 2018; Pruvot ym. 
2015.)
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3. 3AMK-LIITTOUMAN KESKEISET  
 PIIRTEET JA TAVOITTEET

Pääkaupunkiseudulla toimivat 3AMK-li ittouman ammatti-
korkeakoulut kuuluvat opiskel ijamäärältään maan suurimpiin. 
Metropolia on maan suurin ja Haaga-Helia maan kolmanneksi 
suurin. Opiskel ijamäärät ammattikorkeakouluittain ovat seuraa-
vat (Vipunen):

Haaga-Helia

10 674

Metropolia

16710

Laurea

7881
Yhteensä

35265
*)

*) mikä on 23 % 
koko maan 
ammattikorkeakoulujen 
opiskelijamäärästä.

Eurooppalainen U-Mult irank on korkeakoulujen uudentyyppi-
nen ranking, joka vertaa aiempia rankingjärjestelmiä monipuo-
l isemmin korkeakoulujen opetusta ja oppimista, tutkimusta, t ie-
donsiirtoa, kansainväl isyyttä ja aluevaikuttavuutta. Metropolia 
on yhdessä Arcadan ja Tampereen yl iopiston kanssa 25 euroop-
palaisen korkeakoulun kärjessä, kun tarkastelun kohteena ovat 
yhteisjulkaisut. Kaikki 3AMK-li ittouman ammattikorkeakoulut 
sijoittuvat Mulkirankissa aluevaikuttavuudessa yl impään piste-
ryhmään erittäin hyvä. Haaga-Heliassa kansainväl isen henkilös-
tön osuus on korkein 3AMK-ammattikorkeakouluista. Metropo-
l ia sijoittuu yl impään pisteryhmään myös taiteen tuotannossa.

Kuvio 1. 3AMK-korkeakoulujen opiskelijamäärät.
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Liittoumasopimuksen mukaan 3AMK-li ittouman tavoitteena on 
vahvistaa kunkin jäsenammattikorkeakoulun strategisten pää-
määrien toteutumista ja tuottaa ni i l le l isäarvoa val itui l la strate-
gisi l la alueil la. Li ittouman tarkoituksena on t i ivistää jäsenkor-
keakoulujen yhteistyötä vahvojen yhteisten osaamiskeskittymien 
rakentamiseksi taval la, joka vahvistaa metropolialueen osaamis-
ta ja kansainväl istä ki lpailukykyä. Liittoumassa tavoitel laan sys-
temaatt isest i johdetul la kehitys- ja kokeilutoiminnalla enemmän 
tuloksia ja vaikuttavuutta. Li ittouman tavoitteena on parantaa 
jäsenkorkeakoulujen toiminnan tehokkuutta ja tuloksel l isuutta.

Liittoumasopimuksen mukaan l i ittouman keskeisiä yhteistyö-
alueita ovat opiskel ijoiden opintomahdoll isuuksien l isääminen 
(vapaa opiskel ijal i ikkuvuus), koulutusvienti, yrittäjyyden edis-
täminen, koulutuksen digital isointi, metropolialueen korkea-
koulu-/yl iopisto- ja oppilaitosyhteistyön suunnitelmall inen 
kehittäminen, toiminnall isen ja taloudell isen tehokkuuden l i-
sääminen sekä kansanväl isest i k i lpail lun rahoituksen kasvatta-
minen tutkimus-, kehittämis- ja innovaatiotoiminnassa. Liit-
touman toimintasuunnitelmassa 2017–2020 yhteistyöalueet on 
t i ivistetty neljään alueeseen: oppimistoiminta, työelämäyhteis-
työ ja yrittäjyys, vaikuttava TKI-toiminta ja koulutusvienti.

Tässä selvityksessä pyritään arvioimaan asetettujen tavoitteiden 
saavuttamista sekä sitä, onko nykyinen l i ittoumamall i ri ittävän 
tehokas väl ine asetettujen tavoitteiden saavuttamiseksi.
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4. OPPIMISTOIMINNAN    
 TAVOITTEET JA TULOSTEN   
 ARVIOINTI

3AMK-li ittouman ammattikorkeakoulujen yhteiseksi tavoit-
teeksi on määritelty opiskel ijoiden vapaa l i ikkuvuus, nopeampi 
si irtyminen työelämään ja opintojen edistäminen.

U-Mult irankingissa kaikki l i ittoumaan kuuluvat ammattikor-
keakoulut sijoittuvat ammattikorkeakoulututkinnon läpäisyas-
teessa toiseksi parhaaseen luokkaan B.

Liittouman toimintasuunnitelmassa tavoitteet vuoteen 2020 
mennessä konkretisoituivat kolmeen kokonaisuuteen, joita ovat 
Professional Summer School (PSS), Talent Track ja Greed Card. 

Professional Summer School on ol lut l i ittouman yhteinen brän-
di, jonka al la kesäopinnot toteutett i in laajoina, kansainväl isiä 
opiskel ijoita ki innostavina englanninkiel isinä työelämälähtöi-
sinä ohjelmina yritys- ja työelämäyhteistyössä. Talent Track 
-yhteistyön tavoitteena on ol lut toteuttaa aiemman osaamisen 
tunnistamiseen rakentuvia ja jatko-opintojen sisältöjä aiempiin 
opintoihin integroivia etenemispolkuja. Talent Track -yhteistyö-
alueen tavoitetta toteuttaa pilott ivaiheessa oleva osaamispohjai-
nen tekoälymall i, joka auttaa opiskel ijan opintopolun suunnitte-
lussa. Tästä enemmän luvussa 9.

Green Card -yhteistyöalueen päämääränä on ol lut opiskel ijoi-
den vapaa l i ikkuminen niin, että opiskel ijat voivat hyödyntää 
kaikkien kolmen korkeakoulun opetustarjontaa ja rakentaa yk-
si löl l isiä opintopolkuja. Kehittäminen tapahtuu kolmessa vai-
heessa: ensin virtuaal iset opintomoduulit, sitten lukukauden tai 
lukuvuoden pituinen opiskel ijavaihto pääkaupunkiseudulla ja 
lopuksi tutkinto-ohjelmien väl iset opintopolut. Samanaikaisest i 
kehitetään jäsenkorkeakoulujen yhteistä digikampusta sekä jä-
senkorkeakoulujen yhteisiä l i ikuntapalveluita. 3AMK-digikam-
pus on korvautunut koko maan ammattikorkeakoulujen valta-
kunnall isel la CampusOnlinel la.
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Liittouman neljän vuoden toiminta-aikana oppimistoimin-
nan tavoitteet ovat t i ivistyneet ja selkeytyneet yhteisiksi in-
tensi iviopinnoiksi ja osaamispoluiksi. Osaamispolkuajattelul la 
pyritään mahdoll istamaan tutkintojen henkilökohtainen pro-
f i loituminen. Laadull isen työll istymisen, joka on jäsenammat-
t ikorkeakoulujen strategisena tavoitteena, keskeinen edel lytys 
on soveltuva ja koko ajan kehittyvä osaaminen, mihin pelkkä 
tutkinto ei ri itä. Osaamispolkujen yleisin pituus on ol lut 15 
opintopistettä, josta kukin ammattikorkeakoulu on toteuttanut 
5 opintopistettä.

Yhteistyössä Aalto-yl iopiston kanssa toteutettavat harvinaisten 
kielten opinnot ovat hyvin toimiva kokonaisuus, jol le on aitoa 
kysyntää, joka on osin yl ittänyt tarjonnan. Alkuvaiheessa mer-
kittävä osa yhteisistä opinnoista on ol lut näitä kiel iopintoja.

3AMK-ammattikorkeakoulut toteuttavat myös AMKoodari-yh-
teistyössä Kaakkois-Suomen ja Hämeen ammattikorkeakoulujen 
kanssa valtakunnall ista verkkokoulutuksena tapahtuvaa kooda-
rikoulutusta.

Opiskel ijoiden l i ikkuvuuden edistämistä pidetään yleisest i läh-
tökohtaisest i kannatettavina tavoitteina erityisest i omistaja- ja 
sidosryhmätahoil la. Opintojen rist i inval inta on kuitenkin ol lut 
melko vähäistä käytännön syistä. Perustutkinto-opiskel ijoiden 
ki innostus oman tutkinto-ohjelman ulkopuolisi in opintoihin 
on monesta syystä rajal l ista. Useat ammattikorkeakouluopiske-
l ijat käyvät työssä opintojen ohella, mikä rajoittaa ajankäyttöä 
opintoihin. Kaikissa koulutusohjelmissa ei ole t i laa vaihtoeh-
toisi l le tai yl imääräisi l le opinnoil le. Näin on erityisest i sosi-
aal i- ja terveysalal la. Rist i inopiskelun edel lyttämät i lmoittau-
tumis- ja rekisteröintityökalut ovat ol leet keskeneräisiä, mikä 
muodostuu helposti esteeksi opiskel ijoiden ki innostuksen l isää-
misel le. Rist i inopiskeluun l i ittyvät työkalut ovat parantuneet 
PEPPI-järjestelmän käyttöönoton myötä. Haastatteluissa tul i 
esi l le myös, että opiskel ijoi l le ei välttämättä akti ivisest i mark-
kinoida rist i inopiskelua ja osaamispolkuja. Pelkkä tavanomai-
nen t iedotus ei välttämättä ri itä ki innostuksen herättämiseen. 
Hall innoll isest i myös se, että rist i inopiskelun mukana ei l i iku 
rahaa ammattikorkeakoulujen väl i l lä, voi käytännössä rajoittaa 
rist i inopiskelua.
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Osaamispolkujen merkitys ei avaudu kaiki l le perustutkintovai-
heen opiskel ijoi l le. Toisaalta opetussuunnitelmien tavoitteiden 
toteuttaminen voidaan monil la aloil la nähdä nykyistä avaram-
min siten, että osaamispolkujen käyttö vaihtoehtoisina sisältöi-
nä voisi ol la tarkoituksenmukaista. Haaga-Heliassa käynnissä 
oleva opetusuudistus mahdoll istaa entistä enemmän vaihtoeh-
toisia opetussisältöjä ja voi siten l isätä osaamispolkuopintojen 
kysyntää.

Kiinteistöalan kehittäjän oppimispolku on esimerkki onnistu-
neesta osaamispolun suunnittelusta ja toteutuksesta. Osaamis-
polun edustamalle osaamisel le on työelämässä vahvaa kysyntää, 
ja työelämäverkostossa on 40 toimijaa, jotka ovat ol leet akti ivi-
sest i mukana ohjelman suunnittelussa. Osaamispolussa yhdis-
tyvät suunnittelun, rakentamisen, ki inteistöjohtamisen, työym-
päristöjen, t i la-ajattelun, palvelutuotannon, teknologioiden ja 
loppukäyttäjäajattelun näkökulmat. Kaikil la kolmella ammatti-
korkeakoulul la on eri laista muita täydentävää osaamista, joka ei 
k i lpai le muiden kanssa. Osaamispolun toteutuksessa Metropolia 
erikoistuu tekniikkaan, Haaga-Helia talouteen ja juridi ikkaan 
sekä Laurea palveluihin. Osaamispolku voi ol la osa insinööri- 
tai tradenomitutkintoja. (Matvejeff 2020.)

Toinen haastatteluissa hyvin toimivaksi osaamispoluksi arvioi-
tu on kiertotalouden osaamispolku. Kiinteistöalan kehittäjä ja 
kiertotalous ovat ensimmäiset yhteiset opintopolut, jotka edus-
tavat monialaista osaamista, jota sel laisenaan ei ole olemassa 
olevissa koulutusohjelmissa. Muita toteutettuja osaamispolku-
ja ovat ol leet etätyön johtaminen, digipalvelujen määrittel ijän 
ABC, perusta oma verkkokauppa, teknologia terveys- ja hy-
vinvointialal la, kansainväl isen kaupan osaaja, yrittäjyyden oma 
polku, kauppa ja yrittäjyys, wine import business ja corporate 
responsibilty. Aihepiirit edustavat kaikki uusia osaamisalueita. 

Onnistunein ja suosituin osa oppimistoiminnan palveluita ovat 
haastattelujen perusteel la ol leet intensi ivikurssit ja kiel ikurssit. 
Osaamispolkuja kannattaisi suunnata enemmän avoimen am-
matt ikorkeakoulun opintoina toteutettavaan aikuiskoulutuk-
seen. Tutkinto-opiskel ijoiden vapaal le l i ikkuvuudelle ei ehkä 
ole ki innostuksen ja käytännön esteiden vuoksi odotettua ky-
syntää. Varmaan ri ittää, että mahdoll isuuksia on tarjol la kysyn-
tää vastaavast i.
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Vuoden 2021 alusta voimaan tuleva ammattikorkeakoulujen 
rahoitusuudistus kannustaa voimakkaast i l isäämään jatkuvan 
oppimisen palveluja. Rahoitusperusteena ovat avoimen ammat-
t ikorkeakoulun opinnoissa, korkeakoulutettujen erikoistumis-
koulutuksessa, tutkintojen osasuorituksissa sekä maahanmuut-
tajien valmentavassa koulutuksessa kertyneet opintopisteet. 
Niiden osuus vuosien 2017–2020 rahoituksessa on 5 %, mutta 
nousee uudessa rahoitusmall issa 9 %:i in. Uusi rahoitus kan-
nustaa myös korkeakoulujen yhteisopintoihin, mistä koostuu 
1 %-yksikön osuus mainitusta 9 %-yksiköstä. On sekä kor-
keakoulupoli itt isest i että taloudell isest i kannattavaa panostaa 
myös 3AMK-li ittoumassa osaamispolkuopinnoissa jatkuvan op-
pimisen palveluihin. Osaamispolkuja kannattaisi mahdoll isest i 
toteuttaa myös erikoistumisopintoina, vaikka ni ihin l i ittyvää 
kankeaa sopimusmenettelyä ei toistaiseksi ole saatu muutetuksi. 
Toisaalta jatkuvan oppimisen painoarvon merkittävä kasvu am-
matt ikorkeakoulujen rahoituksessa voi aiheuttaa jäsenammatti-
korkeakoulujen väl istä ki lpailua ja edel lyttäisi tarkempia menet-
telytapoja, joi l la rahoitus kohdentuu oikeudenmukaisel la taval la 
kustannusten kantajaan. 

Valtakunnall isen verkko-opetuskampuksen toteuduttua kan-
nattaa myös pohtia, missä määrin on tarvetta nimenomaan 
3AMK-ammattikorkeakoulujen yhteisel le opintotarjonnalle ja 
missä määrin hyvä tuote voisi ol la valtakunnall isessakin tar-
jonnassa, jos se on toteutettavissa verkkokoulutuksena. Periaat-
teessa pidetään yleisest i hyvänä ja tavoiteltavana rist i inopiskelun 
mahdoll isuutta. Se ei kuitenkaan näytä real isoituvan odotetussa 
laajuudessa. Ponnistukset kannattaa täl löin kohdentaa koulu-
tukseen, jossa on selvää kysyntää.
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5. TYÖELÄMÄYHTEISTYÖN JA   
 YRITTÄJYYDEN TAVOITTEET JA  
 TULOSTEN ARVIOINTI

Tavoitteena on toimintasuunnitelman mukaan opetustoimin-
taan integroitu innovaatioprosessi, joka tähtää opiskel ijoiden 
nopeaan työll istymiseen innovaatio- ja yrityspolkujen kautta. 
Erityispainopiste kehitystyössä on vahvistaa ylempää ammatti-
korkeakoulututkintoa suorittavien yrittäjyysosaamista, kaupal-
l istaa TKI-hankkeiden tutkimustuloksia sekä kehittää pääkau-
punkiseudun yhteinen yrittäjyysohjelma.

Haaga-Helian opiskel ijoi l la on apunaan yrittäjyyden tukemi-
seen, tutkimukseen ja opetukseen keskittynyt yksikkö StartUp 
School ja Metropolial la yrityski ihdyttämö Turbiini. Laureal la 
on pitkäaikaista toimintaa opiskel ijayrittäjyyden edistämisessä. 
Jokaisel la korkeakoulul la on oma yrittäjyyttä edistävä opiskel i-
jajärjestö, Haaga-Helial la Xes Helsinki, Laureal la Laurea Entre-
preneurship Society ja Metropolial la METES.

Keskeisiä 3AMK-li ittouman toimintamuotoja ovat ol leet yrit-
täjyyden intensi iviopinnot Digital Wellbeing Sprint ja 10 days 
100 chal lenges, joissa opiskel ijat tekevät töitä yhdessä yritysten 
kanssa, sekä opiskel ijoiden yrittäjyysleiri Cambridge Venture 
Camp. Opiskel ijavetoisia Entrepreneurship Society -tapaamisia, 
joita jäsenkorkeakouluissa on toteutettu eri l l isinä, on yhdistetty. 

Vuoden 2020 toteutussuunnitelmassa on tavoitteena, että vuo-
den loppuun mennessä yhteistyöalue on luonut yhteisen yrittä-
jyyden palvelun. 

Yhteistyöalueel la on ammattikorkeakoulujen toimijoista koos-
tuva yhteistyöryhmä sekä innovaatioryhmä.

Aineiston ja haastattelujen perusteel la yhteistyöalueen toimin-
ta ei ole ol lut ri ittävän fokusoitunutta. Intensi ivikurssit, kuten 
10 days 100 chal lenges ja Cambridge Venture Camp, on koettu 
opiskel ijoiden keskuudessa ki innostaviksi ja hyödyll isiksi, mutta 
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yhteys oppimistoimintaan sekä TKI-toimintaan on ol lut puut-
teel l ista. Ammattikorkeakoulupedagogisen ajattelun mukaan 
työelämäyhteistyö on kaikkien koulutusohjelmien ydinaluetta, 
joten sen irrottaminen eri l l iseksi yhteistyöalueeksi ei tunnu pe-
rustel lulta. Korostettakoon, että edel lä sanottu on kannanotto 
pelkästään yhteiseen toimintaan. Jäsenammattikorkeakoulujen 
omana toimintana toteutettavat yrittäjyyden edistämistoiminnat 
ovat laadukkaita ja nautt ivat arvostusta asiakkaiden keskuudes-
sa.

Opiskel ijoiden yrittäjyysyhteisöjen yhteistyö on hyväl lä alul la. 
Jäsenkorkeakorkeakoulujen opiskel ijat voivat osal l istua toisten-
sa t i laisuuksi in. Osal l istuin yhteen Laurea ES:n videotapaami-
seen saadakseni kuvaa yhteisön toiminnasta. Tapaamisen kiel i 
ol i englanti, ja puolet osanottajista ulkomaalaisia opiskel ijoita. 

Yhteisen yrittäjyyden palvelun muodostamisel le, mikä on vuo-
den 2020 toteutussuunnitelman tavoitteena, ei ole edel lytyksiä, 
koska kolmen ammattikorkeakoulun yrittäjyyden edistämistra-
dit io on koulutusohjelmien painotuksenkin takia eri lainen. Nii-
tä on ehkä hyvä jatkaa ammattikorkeakoulukohtaisina. 

TKI-hankkeiden kaupall istaminen on kaikissa Suomen korkea-
kouluissa ehkä Aalto-yl iopistoa lukuun ottamatta vähäistä. Se 
vaati i erityisosaamista, jota välttämättä ei ole korkeakoulujen 
henkilöstöl lä. 3AMK-ammattikorkeakoulujen palveluksessa 
on ainakin kaksi Aalto-yl iopiston TKI-hankkeiden kaupall is-
tamisessa mukana ol lutta asiantuntijaa, joten Aalto-yl iopiston 
mall in mukaisen innovaatiokeskuksen muodostaminen ol isi 
yksi fokusoinnin mahdoll inen painopiste. Kaikissa kolmessa 
ammattikorkeakoulussa on syntynyt vuosien varrel la TKI-toi-
minnan tuloksena innovaatioita, joi l la saattaisi ol la kaupall ista 
potentiaal ia. Tähän voisi hyvin kytkeytyä myös opiskel ijayrittä-
jyysyhteisöjen toiminta.

Intensi ivikurssit voi toteuttaa osana oppimistoimintaa, joka pal-
vel isi toimintasuunnitelmassa tavoitteeksi asetettua ylemmän 
ammattikorkeakoulututkinnon suorittaneiden yrittäjyysosaami-
sen vahvistamista. Opiskel ijoiden yrittäjyysyhteisöjen toiminta 
voidaan nähdä myös osana oppimistoimintaa. Pääkaupunkiseu-
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dun yhteisen yrittäjyysohjelman laadinta on haasteel l inen tehtä-
vä, vaikka si ihen ol isi rahoitustakin tarjol la.

Jäljel le jäisi 3AMK-innovaatiokeskus, joka keskittyisi ammatti-
korkeakoulujen TKI-toiminnan tulosten kaupall istamisen edis-
tämiseen. Sen toiminnassa ol isivat mukana tutkimustulosten 
kaupall istamisen ja immateriaal ioikeuksien juridi ikan asiantun-
t ijat, joiden tul isi saada tehtäviin ri ittävät resurssit el i laajem-
mista sfääreistä fokusoidumpaan tekemiseen. Täl lainen tehtävä 
soveltuisi ehkä paremmin raportin vi imeisessä luvussa pohdis-
kel lun yhteisen säät iön tehtäväksi.
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6. VAIKUTTAVAN TKI-TOIMINNAN  
 TAVOITTEET JA TULOSTEN   
 ARVIOINTI

Tavoitteena on l i ittouman toimintasuunnitelman mukaan jäsen-
korkeakoulujen TKI-toiminnan vahvistaminen sekä tutkimus-
tulosten hyödyntäminen ja kaupall istaminen, yhteisten osaamis-
keskittymien perustaminen sekä nykyisen tason huomattavast i 
yl ittävien kansainväl isten hankerahoitusten saaminen. TKI-ra-
hoituksen hankinnassa painopisteenä ovat kestävää kaupunki-
kehitystä ja ihmisten kokonaisvaltaista hyvinvointia koskevat 
tutkimusteemat, joita ovat esim. toimintaympäristön monito-
rointi ja palvelukehitys hyvinvoinnin edistämisessä, smooth tra-
vel sekä turval l inen l i ikkuminen ja turismi sekä turval l isuuden 
ja IoT:n (Internet of Things) integrointi.

Kevään 2019 aikana 3AMK:n TKI-toimijat loivat yhteisen 
TKI-strategian. Valmistelutyö viet i in läpi osal l istavana proses-
sina kolmessa eri työpajassa. Edustettuna ol i laaja asiantuntemus 
kustakin ammattikorkeakoulusta. Yhteiskehittelyn tuloksena 
syntyi TKI-toiminnan kolme strategista kärkeä: 1) Hyvinvoi-
vana ihmisenä turval l isessa yhteisössä, 2) Pääkaupunkiseudun 
kasvuhaasteet ja 3) Työn ja osaamisen murros. Strategiakärjet on 
muodostettu ni in, että ne kytkeytyvät ajan i lmiöihin ja tuovat 
l isäarvoa yhdistämällä kaikkien kolmen ammattikorkeakoulun 
osaamisia ja erikoistumisalueita. Kärjet antavat mahdoll isuuden 
i lmiölähtöisten innovaatioekosysteemien luomiseen ja kansain-
väl iseen vaikuttamistyöhön. 

Liittouman toimintasuunnitelmassa 2017–2020 arvioit i in, että 
l i ittouman yhteenlaskettu ulkoinen TKI-rahoitus voitaisi in 
kaksinkertaistaa strategiakauden loppuun mennessä. Jos kasvu 
vuonna 2020 on samantasoista kuin vuonna 2019, tavoite saa-
vutetaan. Kasvu vuodesta 2018 vuoteen 2019 ol i Vipusen mu-
kaan 24,2 %. Vuonna 2016 l i ittouman ammattikorkeakoulujen 
TKI-rahoitus ol i 9,5 M€ ja jos kasvu vuonna 2020 on samanta-
soinen kuin vuodesta 2018 vuoteen 2019, rahoitus ol isi noin 19 
M€. Korona vaikuttanee kuitenkin tähänkin toimintaan.
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Vipusen t i lastot osoittavat, että vuosien 2017–2018 vuositason 
TKI-toiminnan ulkoinen rahoitus on kasvanut kauden 2011–
2016 keskimääräiseen vuositasoon verrattuna 10,1 % el i saman 
verran kuin l i ittouman ulkopuolisissa maan ammattikorkea-
kouluissa (10,5 %). Ulkoisen TKI-rahoituksen osuus koko l i it-
touman TKI-rahoituksesta on kasvanut vuosina 2017–2018 47 
%:i in koko TKI-rahoituksesta sen oltua 37,9 % kaudella 2011–
2016 . Li ittouman ulkopuolisissa maan ammattikorkeakouluis-
sa ulkoisen TKI-rahoituksen osuus on vastaavana vertai luajan-
jaksona hieman laskenut 64,2 %:sta 60,4 %:i in. Uudellamaalla 
aluekehityspainotteiset EU-rahoitukset ja vastaavat ovat muu-
ta maata vaikeammin hyödynnettävissä, joten tulosta voi pi-
tää merkittävänä. Hankevalmistelutyökalu ProjektiBoosteri on 
vuosi vuodelta l isännyt valmistei l la olevia yhteisiä hankkeita.

Vipusen talousti lastoja koskevassa osassa saadaan t iedot vuo-
sien 2018 ja 2019 TKI-toiminnan ulkoisesta rahoituksesta. Ku-
viosta 1 i lmenee, että 3AMK-li ittouman TKI-toiminnan ul-
koisen rahoituksen kasvu vuodesta 2018 vuoteen 2019 on ol lut 
24,2 %, kun vastaava kasvu koko maan ammattikorkeakouluissa 
3AMK-ammattikorkeakoulut sisältäen ol i 14,4 %. 3AMK-am-
matt ikorkeakoulujen osuus koko maan ammattikorkeakoulujen 
TKI-toiminnan ulkoisesta rahoituksesta on 2010-luvulla ol lut 
noin 11–12 % el i paljon kyseisten ammattikorkeakoulujen valta-
kunnall ista opiskel ijaosuutta pienempi, mikä kertoo niin EU:n 
kuin kansal l istenkin rahoitusten aluepoli itt isesta painotuksesta. 
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Kuvio 2. 3AMK-ammattikorkeakoulujen ulkopuolinen tutkimusrahoitus 
2011-2019 (1000 euroa). Lähde: Vipunen, TKI-toiminta ja talous.
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Tulossa olevat EU:n elvytyspaketin rahat vahvistavat edel leen 
tätä painotusta hal l ituksen päättämien ja EU:ssa sovittujen l in-
jausten mukaan.

Ulkoisen tutkimusrahoituksen rahoituslähteissä on vaikea havai-
ta mitään muutostrendiä, koska ne vaihtelevat hankehakemus-
ten menestyksen johdosta vuosittain huomattavast ik in. Vuoden 
2018–2019 keskimääräistä rahoitus-/tulolähteiden jakautumaa 
kuvaa kuvio 3. Sen mukaan suurin rahoituslähde on EU, jos 
puiteohjelmarahoitus, aluekehitysrahoitus ja Euroopan sosiaal i-
rahaston rahoitus lasketaan yhteen. Toiseksi merkittävin on eri 
ministeriöiden rahoitus. Vipusen t i lastoista vuosilta 2011–2018 
näkyy, että 3AMK-ammattikorkeakouluil la on eriasteista ko-
kemusta eri rahoitus-/tulolähteistä. Haaga-Helia ja Metropolia 
ovat ol leet suhteel l isest i Laureaa vahvempia Business Finlandin 
ja kotimaisten yritysten tulorahoituksen hyödyntäjänä. Laurea 
puolestaan on ol lut vahvin EU-rahoitusten ja Suomen Akatemi-
an rahoituksen hyödyntäjänä. Ministeriörahoituksia 3AMK-am-
matt ikorkeakoulut ovat hyödyntäneet l ik ipitäen kokoaan vastaa-
vast i.
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Kuvio 3. 3AMK-ammattikorkeakoulujen TKI-toiminnan ulkoinen rahoitus 
2018-2019 keskimäärin vuodessa ja rahoituslähteittäin. Lähde: Vipunen, 
TKI-toiminta ja talous.
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Rahoitus-/tulolähteiden erot johtuvat osittain korkeakoulujen 
eri laisesta koulutusalarakenteesta, mutta myös rahoitus-/tulo-
lähteiden hyödyntämiskokemuksessa olevista eroista. Tämä on 
hyvä peruste yhteis-työhön ja edesauttaa kaikkia hyödyntämään 
myös niitä rahoituslähteitä, joista on vähemmän kokemusta, 
kunhan ollaan valmiita i lman kilpailuasetelmaa jakamaan osaa-
mista. Edellä todettu ulkoisen tutkimusrahoituksen suhteel-
l inen ja vuonna 2019 näkyvä koko maan keskiarvoa suurempi 
absoluutt inenkin kasvu koko l i ittoumassa voi osaltaan johtua 
tästä.

Toteutuneita yhteisiä TKI-hankkeita ol i vuonna 2019 noin 40, 
mikä on kaksinkertainen määrä toiminnan alkuun verrattuna. 
Eräs yhteinen hanke on Health Capital Helsinki, jossa ovat 
mukana 3AMK-ammattikorkeakoulujen ohella Aalto-yl iopisto, 
Helsingin yl iopisto, HUS sekä Helsingin, Espoon ja Vantaan 
kaupungit. Tavoitteena on ki ihdyttää pääkaupunkiseudun l ife 
science- ja terveysteknologiatoimijoiden yhteistyötä. Kevään 
2020 aikana 3AMK on aloittanut tutkimusyhteistyön Health In-
cubator Helsingin (HIH) kanssa, joka on osa HCH-ekosystee-
miä. Tutkimushankkeessa selvitetään, miten hautomotoiminta 
tukee yritysten kasvua ja hyödyntää ekosysteemin osaamista. 
(Kehittäjä 1/2020.)

Johtopäätös on, että 3AMK-li ittouma on vahvistanut jäsenam-
matt ikorkeakoulujen asemaa tavoitteiden mukaisest i TKI-toi-
minnan ulkoisessa rahoituksessa. Strategisten kärkien määrittely 
on edistänyt TKI-yhteistyön tavoitteel l isuutta. Hankeideointia 
ja suunnittelua tukevan ProjektiBoosterin käytössä on ol lut aluk-
si opettelua, mutta si ihen on tul lut kokemusten myötä real ismia 
ja si ihen ol laan nykyisel lään tyytyväisiä. Jos ulkoista TKI-ra-
hoitusta/-tuloja halutaan edel leen strategisest i vahvistaa, ol isi 
irrotettava resursseja yhteiseen sisäl löl l iseen hankevalmisteluun 
tutkimusorientoituneiden opettajien työaikasuunnitelmissa. 
Olisi selvitettävä, tuottaisiko yhteinen teknistä hankevalmiste-
lua tukeva yksikkö l isäarvoa osaamista yhdistämällä. TKI-toi-
mijoiden yhteistyö ja luottamus vaikuttavat hyviltä.
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7. KOULUTUSVIENNIN    
 (EduExcellence) TAVOITTEET  
 JA TULOSTEN ARVIOINTI

Koulutusvientiä varten perustett i in vuonna 2017 osakasam-
matt ikorkeakoulujen omistama yhtiö EduExcellence Oy (EE). 
EduExcellence myy koulutusta koskevia konsultt ipalveluita, 
tutkinto-ohjelmia sekä intensi ivikursseja. Sisältönä ovat jäsen-
korkeakoulujen osaamisalueet: moderni pedagogiikka, uudet 
teknologiat, yrittäjyys, terveys ja hyvinvointi sekä matkailu. 
Toimeksiantoja on ol lut Kiinassa, Etelä-Afrikassa, Ukrainassa 
ja Uruguayssa. Ne ovat koskeneet koulutusjärjestelmän kehit-
tämistä, opettajakoulutusta, yrittäjyyttä ja tutkintokoulutus-
ta. Koulutuspalveluita hankitaan ensisijaisest i osakaskorkea-
kouluilta. EduExcellencen markkinoinnin painopistealueiksi 
on määritetty korkean ostovoiman maat, joissa on suunnittei l-
la ja käynnissä koulutusjärjestelmän muutos, sekä maat, joissa 
maksull inen koulutus on mahdoll ista. Li ittouman vuoden 2020 
toteutussuunnitelman mukaan myynti keskitetään Etelä-Afrik-
kaan, Kiinaan, Kolumbiaan, Meksikoon, Singaporen ja Urugua-
yhin.

Koulutusviennin strategiset l injaukset ovat perusteltuja ja vas-
taavat hyvin osakaskorkeakoulujen osaamisalueita. Markki-
na-aseman luominen on lyhyen toiminta-ajan vuoksi vasta alus-
sa. 

Haaga-Helia on ol lut koulutusviennin t ienraivaajia. Muut kak-
si ammattikorkeakoulua ovat saaneet oman koulutusvientinsä 
alul le yhteistyön ansiosta. Yhteisen koulutusviennin alkutaival 
on ol lut markkinoiden, tuotteiden ja toimintatapojen opettelua. 
Strategiset l injaukset kohdemaiden ja tuotteiden osalta ovat sel-
ki intymässä, tuotekonseptointi on kehittynyt ja korkeakoulujen 
henkilöstö on oppinut toimimaan paremmin perinteisestä kor-
keakoulutoiminnasta poikkeavassa koulutusviennissä. Jatkossa 
kannattanee keskittyä t i lauskoulutustuotteiden monistamiseen, 
konsultointi in ja täydennyskoulutukseen. Esil le tul i haastatte-
luissa ongelmana, että suomalaisen ammattikorkeakoulutut-
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kinnon kansainväl inen status ei välttämättä ole ri ittävän hou-
kutteleva. Täl löin lyhyempi maailmalla yleinen lyhytkestoinen 
diploma-koulutus, jota Suomen ammattikorkeakouluissa t ietyl lä 
taval la edustavat korkeakouludiplomit, voisi ol la kokeilemisen 
arvoinen uusi vientituote.

Koulutusviennin aloittamisen lähtökohtana on ol lut opetus- ja 
kulttuuriministeriön laat ima kansal l inen strategia 2010 ja sitä 
konkretisoiva koulutusviennin t iekartta 2016. Koulutusviennin 
l isäämisestä on tehty kansal l inen tavoite, jol le PISA-menestys 
on luonut edel lytyksiä. Suomen maine näkyy mm. si inä, että 
Suomen korkeakouluissa on enemmän ulkomaalaisia tutkin-
to-opiskel ijoita kuin Ruotsissa ja Norjassa. Juusola näkee väi-
töskirjassaan koulutusviennin osana muutosta kohti markkina-
perusteisempaa toimintaa. Juusola korostaa tutkimuksessaan 
kuitenkin, että koulutusvienti tul isi ymmärtää laajemmin kuin 
vain kaupall isena toimintana, osana kansainväl istymistä ja ope-
tushenkilöstön ammatil l ista kehittymistä ja kyvykkyyden kas-
vattamista. ( Juusola 2020.) Tätä laajempaa näkemystä koulu-
tusviennin asiakaskysynnästä edusti asiakkaiden näkökulmasta 
myös alan 3AMK-toimijan näkemys, että tul isi ymmärtää, ettei 
myydä ainoastaan koulutusta, vaan myös elämänmuutosta. Täs-
sä tul laan lähel le myös Juusolan esi in nostamia eett isiä näkö-
kantoja.

Liittouman toimintasuunnitelmassa asetett i in tavoitteeksi, että 
EduExcellence on Suomen ammattikorkeakoulusektorin suurin 
koulutusviejä tavoitteenaan 10 M€:n l i ikevaihto kannattavuus-
tavoitteena 10 % käyttökate vuonna 2020. Vuoden 2019 toteu-
tunut l i ikevaihto ol i 1,6 M€ ja vuoden 2020 toteutussuunnitel-
massa asetettu tavoite 3,2 M€. Taloudell isia tavoitteita ei ole 
saavutettu, mihin osaltaan vaikuttaa myös koronapandemia. 
EduExcellence on kuitenkin Aalto-yl iopiston ohella pääkaupun-
kiseudun merkittävin koulutusvientitoimija ja myös koko maan 
merkittävin toimija Jyväskylän Edu Cluster Finlandin ohella.

Koulutusviennin tavoitteita tul isi kuitenkin katsoa laajemmasta 
näkökulmasta. Kaikkien kolmen ammattikorkeakoulun strate-
gioissa korostuu kansainväl isyys, ja sen edistäminen on myös 
3AMK-li ittouman keskeisiä tavoitteita. Tältä kannalta katsoen 
koulutusvientiä ei ole syytä nähdä pelkästään yhteisen yhtiön 
talouden näkökulmasta. Koulutusvienti tuo yhtiön osakkail le 
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tuloa, joka ei näy yhtiön taseessa. Si inä eivät näy myöskään kor-
keakoulujen kansainväl istymisessä näkyvät väl i l l iset hyödyt, ku-
ten Juusolan korostama henkilöstön ammatil l inen oppiminen ja 
kyvykkyyden kasvattaminen. Tämä puoltaa myös sitä, että yhtiö 
käyttää korkeakoulujen henkilöstöä myös esimerkiksi konsul-
tointiprojekteissaan, vaikka ni ihin voi ostaa al ihankintapalve-
luja myös yrityssektori lta. Koulutusvienti in osal l istuminen voi 
ol la suhteel l isen edull ista työnantajan tarjoamaa täydennyskou-
lutusta työssä oppimisen periaatteel la. Koulutusvienti palvelee 
si is osakaskorkeakoulujen kansainväl istymistä sekä henkilöstön 
osaamisen kehittämistä laajemmin. Vuodesta 2021 alkaen käyt-
töön tulevissa ammattikorkeakoulujen rahoitusperusteissa stra-
tegiarahoituksen A-osuudessa prof i i l inmukainen kansainväl i-
syys on rahoitusperusteena.
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8. KIRJASTOYHTEISTYÖ

Kolmen ammattikorkeakoulun kirjastoyhteistyö on syntynyt 
kirjastohenkilöstön aloitteesta. Se alkoi jo ennen 3AMK-li it-
touman viral l ista käynnistymistä kirjastojärjestelmien yhte-
näistämistä koskeval la kolmen ammattikorkeakoulun tekemällä 
sopimuksel la syksyl lä 2016. Kirjastoissa ol i todettu, että opis-
kel ijoiden asuessa eri puoli l la pääkaupunkiseutua he käyttä-
vät usein lähinnä olevaa kirjastoa. 3AMK-li ittouman yhteisten 
opintojen käynnistyminen loi l isätarvetta yhteistyölle ja on l i-
sännyt erityyppisten aineistojen kysyntää kirjastoissa. Yhteis-
työn käynnistymistä helpott i pitkäaikainen valtakunnall inen 
ammattikorkeakoulukirjastojen yhteistyöperinne.

Vuonna 2019 kolmen ammattikorkeakoulun kirjastojärjestelmät 
yhtenäistett i in. Asiakasrekisteri ja painettujen aineistojen koko-
elmat ovat yhteiset. Kirjastokortt i on yhteinen ja si irtyy jatkossa 
kaikissa yhteistyökorkeakouluissa mobii l ikort iksi. Ammattikor-
keakirjastojen palveluja käyttävät myös yl iopisto-opiskel ijat sekä 
alumnit ja ammattikorkeakoulujen seniorit. Kirjastopalvelut 
ovat myös kaikkien kansalaisten käytössä. Sähköisten aineisto-
jen yhteiskäyttöä rajoittavat aineistojen tuottajien sopimusmää-
räykset. Hankintoja suunnitel laan yhteistyössä, ja ni itä tehdään 
yhdessä kilpailuttaen. Ammattikorkeakoulut ovat toteuttaneet 
yhteistä t iedonhankinnan koulutusta ja työelämänäkökulman 
huomioon ottamista si inä t iedonhankinnan opettaji l le. Kirjas-
tohenkilöstö on toteuttanut yhteisiä virkistyspäiviä ja on ki in-
nostunut jatkossa osal l istumaan työkiertoon ammattikorkea-
koulujen kesken. Yhteispalvelut säästävät ni in opiskel ijoiden 
kuin henkilöstönkin aikaa ja tuovat myös kustannussäästöjä.

Kirjastoyhteistyö on hyvä esimerkki opiskel ija-asiakkaiden pal-
velujen parantamisesta. Kehittämistarvetta on sähköisten ai-
neistojen yhteiskäytössä sekä organisaat iorajojen aiheuttamissa 
rahal i ikenneasioissa. Hyvä käytänne ovat henkilöstön virkistys-
päivät, jotka edistävät yhteisen toimintakulttuurin muodostu-
mista.
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9. TEKOÄLYN HYÖDYNTÄMINEN

Tekoälyn hyödyntäminen ei kuulunut alkuperäisi in yhteistyöalu-
eisi in. Sen hyödyntäminen aloitett i in yhteistyössä 3AMK-am-
matt ikorkeakoulujen ja Headai Oy:n kanssa vuonna 2019 ope-
tus- ja kulttuuriministeriön osoittaman strategiarahoituksen 
turvin. Tavoitteena on kehittää osaamispohjainen tekoälymall i, 
joka auttaa opiskel ijoita löytämään työn, löytämään kurssin, sa-
noittamaan osaamisensa ja löytämään tutkimusaiheen. Projektia 
ohjaa tekoälyt i imi, jossa on kaksi edustajaa kustakin l i ittouman 
ammattikorkeakoulusta. Mall issa aineistona ovat työpaikkail-
moitusten osaamiskuvaukset, opiskel ijoiden CV:t ja opiskel lut 
kurssit. Opiskel ija voi etsiä mall in avulla osaamistaan vastaa-
via työpaikkoja, suunnitel la opintopolkuaan ja etsiä relevantteja 
opinnäytetyöaiheita. Käytössä on yl i miljoonan työpaikan työ-
markkinadata. Mall ia voi hyödyntää opetussuunnitelmien ke-
hittämisessä ja täydennyskoulutustarpeen arvioinnissa. Mall in 
pilotointi on aloitettu t ietojenkäsittelyn ja l i iketalouden koulu-
tusohjelmista, ja sitä on tarkoitus jatkaa hoitotyön koulutusoh-
jelmassa. (Mononen 2020.)

Johdon piirissä tekoälyn soveltamiseen l i ittyy suuria odotuksia. 
Useiden haastateltavien mukaan se on yksi parhaista saavutuk-
sista 3AMK-yhteistyössä. 
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10. KANSAINVÄLISYYDEN    
 EDISTÄMINEN

3AMK-li ittouman toimintasuunnitelmassa 2017–2020 on kes-
keisenä tavoitteena edistää yhteisest i kansainväl istymistä. Selvi-
tyksen perusteel la selkeimmät näytöt edistymisessä ovat koulu-
tusvienti ja EU-rahoitus TKI-hankkeisi in. Muut toiminnat ovat 
sel laisia, jotka ovat ol leet ja jatkuneet ammattikorkeakou-lukoh-
taisina. Saattaa myös ol la mahdoll ista, että i lman 3AMK-li ittou-
maa pääsy t iettyihin uusi in pöyti in ei ol isi onnistunut yksittäi-
si ltä ammattikorkeakouluilta yhtä hyvin. Yhteistä kansainväl istä 
kumppaniverkostoa ei kuitenkaan ole muodostunut, joskin yh-
teys Ruhr Master Schooli in on olemassa.
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11. MUUT YHTEISTYÖMUODOT

Haastatteluissa kävi i lmi, että 3AMK-yhteistyö on alentanut 
kynnystä muuhunkin kuin l i ittouman toimintasuunnitelmassa 
2017–2020 määritettyihin yhteistyöalueisi in. Edellä mainittu 
kirjastoyhteistyö on syntynyt toimijoiden omasta aloitteesta. 
Myös yhteistyö julkaisutoiminnassa on laajentunut. Toiminta-
kautena on tehty 50 yhteistä julkaisua.

Opiskel ijoiden yhteinen ZONE-li ikuntatoiminta on eräs yh-
teistyöalue. Se on vastuutettu ammattikorkeakoulujen opiske-
l ijakunnil le. 3AMK-korkeakoulujen opiskel ijat voivat käyttää 
kaikkien l i ittouman ammattikorkeakoulujen l i ikuntapalveluja. 
Käyttöasteet ovat opiskel ijaedustajien haastattelujen mukaan 
vähäiset. Toiminnasta vastaaval la opiskel ijakunnan edustajal la 
on ol lut jonkin verran ongelmia t i lavarauksi in ja käyttökäytän-
teisi in l i ittyvissä asioissa. Liikuntapalveluja voi pitää kirjasto-
palveluihin rinnastettavana opiskel ijapalveluna, jossa on i lmeis-
tä etua si itä, että palvelut ovat käytettävissä lähinnä oleval la 
kampuksel la. Tämäntapaisissa asioissa varaus- ja käyttökäytän-
teiden pitäisi ol la helposti yhdenmukaistettavissa.

3AMK-ammattikorkeakoulujen opiskel ijakuntien yhteistyö on 
l i ittouman toiminta-aikana merkittäväst i syventynyt. Valtakun-
nal l isia lausuntoja keskusjärjestö SAMOK:lle valmistel laan yh-
dessä. Hall itusten jäsenet pitävät yhteispalavereita. Opiskel ijat 
toimivat siten rinnasteisel la taval la omien ammattikorkeakoulu-
jensa johdon ja hal l innon kanssa.
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12. LIITTOUMAN TOIMINNAN   
 OHJAUS JA PÄÄTÖKSENTEKO

Liittouman jäsenkorkeakouluil la on oma profi i l insa, toimi-
lupansa ja strategiansa. Liittoumasopimuksel la ei ole si irret-
ty jäsenkorkeakoulujen lainsäädäntöön tai omaan säädöspoh-
jaan perustuvaa itsenäistä esittely- ja päätösvaltaa l i ittoumalle. 
Li ittouma ei ole juridinen oikeushenkilö, eikä se voi tehdä oi-
keustoimia nimissään tai sopijapuolena olevien korkeakoulujen 
puolesta. 3AMK-li ittouma on EUA:n raporteissa tarkoitettu al-
l iance-tyyppinen yhteistyömuoto.

Harjun ja Haverin tutkimuksessa (2019, 3) referoidun Powel-
l in mukaan verkostot ovat kolmas sosiaal isen koordinaation 
inst itut ionaal inen muoto hierarkian ja markkinoiden ohella. 
Konf l ikt it ratkaistaan informaation vaihdolla eikä hal l innoll i-
sel la määräyksel lä. Verkostot ovat luonteeltaan tasavertaisten 
toimijoiden kombinaatioita, jossa toiminnan lähtökohtina ovat 
vapaaehtoisuus, keskinäinen ri ippuvuus ja luottamus ja jossa 
päätökset ri ippuvat osal l istujien yhteisisistä neuvotteluihin poh-
jautuvista val innoista. 

3AMK-li ittoumaa, al l ianssia, voi pitää verkostoa vahvempana 
yhteistyön muotona, koska si l lä on yhdenmukaisi l la hal l itusten 
päätöksil lä hyväksytyt toimintasuunnitelmat ja ni iden vuotuiset 
toteutussuunnitelmat.

Liittouman toimintasuunnitelmasta päättävät jäsenkorkea-
koulujen hal l itukset. Voimassa oleva toimintasuunnitelma on 
laadittu kaudelle 2017–2020. Toiminnanohjauksesta, toimin-
tasuunnitelman toteutumisesta ja seurannasta sekä l i ittouman 
neuvottelukunnan toiminnasta vastaa rehtorikollegio. Toimin-
tasuunnitelman 2017–2020 toteuttaminen on tarkennettu vuo-
tuisiksi toteutussuunnitelmiksi. Toimintasuunnitelma kaudelle 
2021–2024 on valmisteltavana. Toteutussuunnitelmien seuran-
nassa on kaksi tarkistuspistettä, toinen maal is–huhtikuussa ja 
toinen marras–joulukuussa. Jäsenkorkeakoulujen rehtorikolle-
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gio val itsee keskuudestaan puheenjohtajan, joka vastaa l i ittou-
man viest innästä. Puheenjohtajuus kiertää vuosittain. Proses-
sijohtaja on val ittu vaihdel len jäsenammattikorkeakouluista. 
Prosessijohtajan toimikautta on pidennetty kahteen vuoteen 
vuodesta 2021 lähtien. Prosessijohtajan toimikauden pidentä-
minen on ol lut tarkoituksenmukaista. Samoin on ol lut tarkoi-
tuksenmukaista luopua periaatteesta, että prosessijohtaja on sa-
masta talosta kuin puheenjohtaja. Prosessijohtajan ei tule ol la 
sidoksissa omaan taloonsa, vaan edustaa l i ittoumaa. Liittouman 
yhteisen toiminnan vuotuinen budjett i on ol lut 600 000 euroa 
molempina vuosina 2019 ja 2020.

Liittouman toiminnansuunnittelu on selkeää, ja tavoiteseuranta 
toimivaa.

Liittoumalla on neuvottelukunta, jonka tehtävänä on t i ivistää 
l i ittouman yhteyttä metropolialueen innovaatiojärjestelmään ja 
yhteiskunnall iseen päätöksentekoon edistäen korkeakoulujen, 
kaupunkien ja el inkeinoelämän yhteistyötä alueel la. Jäsenam-
matt ikorkeakoulut nimittävät neuvottelukuntaan kukin neljä 
jäsentä. Haastatel lut neuvottelukunnan jäsenet kokevat neuvot-
telukunnan toimivan hyvin ja saavat ri ittävää informaatiota toi-
minnasta.

Toimilupapäätöksissä vuonna 2013 edel lytetyssä tukipalve-
lujen 3AMK-li ittouman ammattikorkeakoulujen rakennesel-
vityksessä on päädytty hankintayhteistyön systematisointi in, 
automatisaat ion ja robotisaat ion hyödyntämiseen, työkierron 
hyödyntämiseen, henkilöstösuunnittelun ja rekrytointiyhteis-
työn l isäämiseen, opiskel ijoiden l i ikkuvuutta ja opintopolkuja 
tukevien yhteisten korkeakoulu- ja järjestelmäpalvelujen luo-
miseen sekä digitaal ista kampusta, oppimateriaal ituotantoa ja 
tulostuspalveluja tukeviin strategisi in kumppanuuksi in seudun 
yl iopistotoimijoiden kanssa. Haastattelujen mukaan työnkier-
toa on toteutettu, mutta ki innostusta si ihen näyttäisi olevan 
enemmänkin. Eräs työnkierron toteutustapa voisi ol la irrottaa 
rohkeammin jäsenkorkeakoulujen henkilöstöä 3AMK-li ittou-
man tehtäviin määräaikaisest i päätoimisest i tai osa-aikaisest i 
työaikasuunnitelmissa osoitetuin aikaresurssein, minkä kus-
tannukset jyvitettäisi in kaiki l le esimerkiksi kokonaisbudjett ien 
mukaisessa suhteessa.
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Aiemmin referoidun tutkimuksen mukaan verkostossa konf l ik-
t it ratkaistaan informaation vaihdolla eikä hal l innoll isel la mää-
räyksel lä. Korkeakoulujen henkilöstön haastatteluissa on tul lut 
esi l le, että kaikki eivät koe informaation vaihtoa yhteistyöaluei-
den väl i l lä ri ittävänä. Rahan käyttöä koskevissa asioissa on osin 
kaivattu toimijatasolla selkeämpiä ohjeita. Tämä tarkoittaisi 
käytännössä l i ittouman budjet in vahvistamista ja osin luopu-
mista ns. oravannahkaperiaatteesta, joka tarkoittaa vastavuo-
roista panostusta yhteisi in asioihin. Se ei ole kaikissa asioissa 
toimivin mall i. Rahan käyttöä ei voi hoitaa pelkäl lä informaa-
t ion vaihdolla. Yhteisen budjet in mukaisen rahankäytön tul isi 
ol la prosessijohtajan päätettävissä ja tulosvastuulla.

Vaikka l i ittouman toiminnassa on aiheestakin kartettu hal l in-
noll isten rakenteiden luomista, voisi ol la tarpeen harkita esi-
merkiksi edel lä esi l lä ol leiden TKI-tulosten kaupall istamista 
edistävän innovaatiokeskuksen ja TKI-hankepalvelukeskuksen 
osalta ni iden kuulumista jonkin ammattikorkeakoulun hal l in-
noll iseen rakenteeseen, jol loin rahankäyttö ja hal l innoll iset pää-
tökset ol isivat selkeitä. Yksiköllä ol isi oma budjett i, joka voisi 
rakentua osin myös si ihen, että toiset korkeakoulut osoittaisivat 
työaikasuunnitelmissa työpanosta yksikön työhön. Tämä voisi 
vaihdella vuosittain tarpeen mukaan. Ratkaisuhan on käytössä 
jo prosessijohtajan ja viest intäharjoittel ijan osalta. Tämäntapai-
sesta toiminnasta on paljon esimerkkejä myös kunnall ishal l in-
nosta, jossa yksi kunta voi hoitaa vastuukuntana sovitut tehtävät 
toisten puolesta. Operati ivinen päätäntävalta ol isi isäntäkorkea-
koulun rehtori l la, mutta periaateratkaisut käsiteltäisi in rehto-
rikollegiossa. Nämä ehdotukset ovat relevantteja t ietyst i vain 
si l loin, jos kyseiset tavoitteet koetaan kaikissa jäsenammattikor-
keakouluissa strategisest i tärkeinä. 
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13. ULKOINEN JA SISÄINEN    
 VIESTINTÄ

Ulkoista viest intää ovat l i ittoumassa ol leet nett isivut, rehto-
reiden osal l istuminen Suomen EU-puheenjohtajakautena l i it-
touman kansainväl iseen esittelyyn sekä rehtoreiden miel ipide-
kirjoitukset mediassa. Liittouman viest innästä ulospäin vastaa 
rehtorikollegion puheenjohtaja. Nett isivuja ki itelt i in haastat-
teluissa. Ulkoisen viest innän ri ittävyyttä kysytt i in vain omis-
tajien ja sidosryhmien haastateltavilta sekä viest intäjohtaji lta. 
Omistajien ja sidosryhmien edustajista noin puolet pit i ulkoista 
viest intää ri ittävänä. Osin kaivatt i in l i ittoumalle omaa brändiä. 
Viest intäjohtajat näkivät, että l i ittouma ei ole halunnut ulospäin 
prof i loitua l i ittoumana, koska on haluttu korostaa korkeakoulu-
jen itsenäisyyttä. Uudella suunnittelukaudella tul isi määritel lä 
selkeämmin tahtoti la, halutaanko syventää vai laajentaa yhteis-
työtä sekä pohtia l i ittouman ulkoisen brändin tarvetta.

Sisäisestä viest innästä voi todeta, että se on toiminut hyvin 
ylöspäin hal l itustasolle ja neuvottelukuntaan. Myös yhteistyö-
alueiden sisäl lä sisäinen viest intä toimii hyvin vert ikaal isest i 
ja horisontaal isest i. Puutteita on yhteistyöalueiden edustajien 
haastattelujen mukaan yhteistyöalueiden toimijoiden väl isessä 
t iedonkulussa.

Liittouman prosessijohtaja ja viest intäharjoittel ija toteuttavat 
sisäistä t iedotusta väl ineinään kuukausittainen ajankohtaiskat-
saus, joka julkaistaan jäsenammattikorkeakoulujen intranetissä. 
Prosessijohtaja on tehnyt sisäiseen käyttöön laajemman kir-
joituksen l i ittouman toiminnasta muutaman kerran vuodessa. 
Ajankohtaisista tapahtumista t iedotetaan korkeakoulujen int-
roissa, sosiaal isessa mediassa sekä l i ittouman omil la 3AMK.
fi-sivuil la, jotka ovat l i ittouman tärkein ulkoinen viest intäkana-
va. Rehtorit viest ivät säännöll isest i 3AMK-li ittouman toimin-
nasta ajankohtaist iedotteissaan ja puheenvuoroissaan. Kaksi 
kertaa vuodessa on avaintoimijoiden kehittämisseminaari, jon-
ka keskeisenä tehtävänä on t iedon jakaminen yhteistyöalueiden 
väl i l lä. Tämä ei kuitenkaan ri itä yhteistyöalueiden toimijoiden 
väl isen t iedontarpeen tyydyttämiseen.
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Haastatel lut opiskel ijoiden edustajat, jotka ol ivat jäsenammat-
t ikorkeakoulujen hal l itusten jäseniä, opiskel ijakuntien hal l itus-
ten puheenjohtajia ja opiskel ijakuntien toiminnanjohtajia, tun-
sivat hyvin 3AMK-li ittouman yhteistyöalueita ja ni istä saatuja 
opiskel ijakokemuksia el i näi ltä osin t iedonkulku on toiminut. 
Oppimistoiminnan edustajien näkemys t iedonkulusta riviopis-
kel ijoi l le ei ol lut yhtä hyvä. Henkilöstöedustaji lta, jotka ol ivat 
jäsenammattikorkeakoulujen hal l itusten jäseniä ja opettajien 
pääluottamiehiä, kysytt i in, onko viest intä 3AMK-li ittoumasta 
henkilöstöl le ol lut ri ittävää. He korostivat kohdennetun vies-
t innän tarvetta sekä totesivat, että sähköinen viest intä ei välttä-
mättä tavoita. Kuitenkin he ol ivat sitä mieltä, että riviopettajan 
ei välttämättä tarvitse kaikkea t ietääkään, joskin asennetasoa 
vahvistava viest intä ol isi tärkeää. Viest intäjohtajien näkemykset 
ol ivat samansuuntaisia: toimintaa tunnetaan yleisest i, mutta se 
koskettaa toisia enemmän kuin toisia.

Haastateltujen näkemykset kertovat si itä nykypäivän ongelmas-
ta, että perusviest intää 3AMK-li ittoumassa on hyvin, mutta vai-
keus on si inä, miten se koetaan merkityksel l iseksi omalta kan-
nalta.

Kiel it ietei l ijä, professori Taina Saarinen (webinaari 19.11.2020) 
totesi äskettäin, että moderni käsitys kielestä on, että se on di-
aloginen tapa tehdä asioita, ei pelkkä i lmaisuväl ine. Euroopan 
yl iopistol i iton EUA:n art ikkel i korkeakoulujen johtamisesta 
(Estermann ym. 2018) toteaa, että Euroopan korkeakoulujoh-
tajista muutosjohtamisen taidoista tärkein on kommunikaatio-
kyky.

Tästä seuraa, että rehtorikollegion kannattaisi laat ia yhdessä 
viest intäjohtajien kanssa viest intäsuunnitelma, jossa määritet-
täisi in viest innän kohderyhmät, vastuut ja toteutustavat. Sama 
yhdenmukainen viest intä ei täytä kaikkia tarpeita. Viest in pe-
russisältö tul isi johtaa yhteisestä pelkistetystä l i ittoumastrate-
giasta, joka ei voi ol la jäsenkorkeakoulujen strategioiden sum-
maus, vaan sen tul isi sisältää tahtoti la si itä, mitä enemmän, mitä 
uutta ja mitä l isäarvoa saadaan aikaan 3AMK-li ittouman avulla. 
Prosessijohtajan tehtävä ol isi käydä dialogia eri toimijaryhmien 
kanssa ja väl ittää heidän näkemyksiään paitsi ylöspäin myös si-
vusuunnassa. Viest intäharjoittel ijan tehtävänä ol isi vakiotiedo-
tuksen sisäl lön tuottaminen. Henkilöstökierron, jota jonkin 
verran on toteutettu, laajentaminen l isäisi vuorovaikutuksen 
kautta tapahtuvaa informaatiota jäsenammattikorkeakoulujen 
väl i l lä.
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14. 3AMK-LIITTOUMAN TUOMAT  
 HYÖDYT JA SYNERGIAEDUT

3AMK-li ittouman hyötyjä ja synergiaetuja voi lyhyenä toimin-
ta-aikana tarkastel la vain rajoitetust i t i lastojen valossa. Eri 
toimijaryhmien haastattelukysymyksiin sisältyi vaihtelevassa 
muodossa keskustelukysymys, jossa kysytt i in l i ittouman tuomia 
hyötyjä tai merkittävintä tulosta l i ittoumayhteistyöstä.

Edellä on todettu, että TKI-toiminnan ulkoinen rahoitus on 
merkittäväst i kasvanut ja on lähel lä toimintakaudelle asete-
tun tavoitteen saavuttamista, jos ulkoinen TKI-rahoitus kas-
vaa vuodesta 2019 vuoteen 2020 suhteel l isest i yhtä paljon kuin 
vuodesta 2018 vuoteen 2019. Ulkoisen rahoituksen suhteel l i-
nen osuus koko TKI-rahoituksesta on myös kasvanut tarkaste-
lukautena toisin kuin muualla maassa, jossa se on vähentynyt. 
TKI-toiminnan ulkoinen rahoitus rahoituslähteiden mukaan on 
historial l isest i painottunut eri taval la l i ittouman ammattikor-
keakouluissa. Tämä johtuu osin koulutusalaeroista, osin myös 
kokemuksesta eri rahoituslähteiden käytössä. On helppo päätel-
lä, että l i ittoumayhteistyö on mahdoll istanut kokemusten vaih-
don ja yhteisissä hankkeissa myös monipuolisemman rahoitus-
mahdoll isuuden.

Haastattelujen perusteel la l isäarvoa tuovista asioista kärkeen 
nousee asiakokonaisuus, jota on sanoitettu mm. johdon ajatus-
tenvaihtona, henkilökunnan oppimisena, monipuolisempana 
osaamisena, kokeilukulttuurina, voimaantumisena ja tekoälyn 
kehittämisenä (19 mainintaa). Tämä korostuu erityisest i johdon 
ja sidosryhmien vastauksissa. Toisel la t i lal la (18 mainintaa) ol i 
tekijä, johon sisältyvät mittakaavaetu, seudull inen painoarvo, 
näkyvyys, markkinointi ja yhden luukun periaate, ts. se, että 
yhteydenotolla yhteen korkeakouluun saa kosketusta muiden-
kin palveluihin. Kolmannelle t i lal le nousee oppimistoiminta 
(17 mainintaa), joka nousi esi l le voimakkaimmin omistajien ja 
sidosryhmien sekä opiskel ijoiden vastauksissa. TKI ja koulutus-
vienti painottuvat 9 ja 8 vastauksena erityisest i johdon, mutta 
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myös omistajien ja sidosryhmien vastauksissa. Kirjastoyhteistyö 
näkyy vain johdon ja henkilöstön vastauksissa, mikä on ym-
märrettävää, koska se ei näyttäydy ulkopuolisi l le. Väl ineel l isenä 
tekijänä voi pitää 6 vastauksena i lmenevää hyötyä l i ittoumayh-
teistyöhön saatuna strategiarahoituksena ja vastaamisena valta-
kunnall isen korkeakoulupolit i ikan odotuksi in. Kiinnostavaa on 
myös, mitä ei mainita. Yritysyhteistyö tul i esi l le vain yhdessä 
i lmauksessa. Lukumäärät koskevat mainintoja, joita voi ol la yh-
del lä haastateltaval la useitakin. Kaikki haastateltavat eivät mai-
ninneet mitään eritystä tekijää, vaan painott ivat yleistä hyötyä. 

Haastattelut tukevat hyvin t i lastol l ista tarkastelua ja selvitys-
henkilön saamaa vaikutelmaa. TKI-toiminta, aluekehitys ja 
koulutusvienti ovat yhteistyöalueita, joi l la korkeakoulut ovat 
voineet oppia toisi ltaan. Teknistä ongelmista kärsinyt oppimis-
toiminta koetaan asiakastaholla tärkeäksi. Työelämäyhteistyön 
ja yrittäjyyden alueel la toimivaa yhteistyötä ovat ol leet intensi i-
vikurssit ja opiskel ijoiden yrittäjyysyhteistyö (ES), mutta muu-
ten täl lä alueel la näyttää si ltä, että kyseessä on si inä määrin 
ammattikorkeakoulujen omaan opetukseen sisältyvä ja eri lai-
sesta historial l isesta perinteestä lähtevä ydintoiminta, ettei ai-
nakaan tarkasteltaval la toimintakaudella yhteistyötä ole koettu 
l isäarvoa tuottavaksi. Keskeinen l isäarvo näyttää l i ittyvän uu-
den oppimiseen, kokeiluun ja kehittämiseen, ei korkeakoulujen 
vakiintuneiden ja tuloksel l isten toimintojen yhdenmukaistami-
seen, vaikka ni issäkin t ietyst i voisi oppia toisi lta. Eräs haasta-
teltava muulta kuin edel lä tarkoitetulta yhteistyöalueelta puhui, 
että joissakin tapauksissa on tuntunut, että l i ittoumayhteistyötä 
pyritään ”pääl lel i imaamaan” keinotekoisest i joihinkin asioihin.

Kansainväl isen kilpailukyvyn vahvistaminen ol i eräs 3AMK-li it-
touman tavoitteista. Sen toteutuminen ei kovin merkittäväst i 
ole näkynyt haastatteluissa.
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15. 3AMK-LIITTOUMAN    
 KORKEAKOULU- JA     
 ALUEPOLIITTINEN     
 MERKITTÄVYYS

3AMK-li ittouma l i ittyy Suomessa keskieurooppalaiseen 
alkuperäiseen duaal imall i in, jota edustavat Saksan, Itäval lan, 
Hollannin, Sveitsin ja Irlannin ammattikorkeakoulut. Niiden 
piirissä esi intyy samanlaisia ammattikorkeakoulujen väl isiä 
yhteistyömalleja kuin 3AMK. Vastakkaista mall ia edustaa Iso-
Britannia, jossa polytecnic-nimisistä ammattikorkeakouluista 
tul i melko pian niiden perustamisen jälkeen uusiksi yl iopistoiksi 
epäviral l isest i nimettyjä korkeakouluja. Pohjoismaissa Norjassa 
ja Tanskassa, Virossa sekä Belgian f laamilaisessa osassa 
ammattikorkeakoulut ovat l i ittyneet usein yl iopistojen yhteyteen 
eräänlaisiksi yl iopistocollegeiksi. Suomessa yl iopistokonsernien 
osina olevat ammattikorkeakoulut ovat myös samanlaisel la t iel lä, 
joskin ammattikorkeakoululainsäädäntö takaa ni i l le itsenäisen 
aseman. Kuitenkin se, että esimerkiksi Lahden – Lappeenrannan 
yl iopisto (LUT) markkinoi akti ivisest i maisteriohjelmiaan 
ammattikorkeakoulututkinnon suorittaneil le, voi aikaa myöten 
johtaa yl iopiston kandidaatt ikoulutuksen korvautumiseen 
ammattikorkeakoulututkinnolla. Julkisuudessa käydään myös 
keskusteltua peräkkäisestä korkeakoulumall ista.

3AMK-li ittoumalla on tärkeä korkeakoulupoli itt inen tehtävä 
ol la johtava keskieurooppalaisen duaal imall in l ipunkantaja Suo-
messa. Pääkaupunkiseudulla opiskel ijapohjan ri ittämättömyys 
ei pakota ajautumaan yl iopistojen syl i in. Duaal imall in kannalta 
johdonmukaista on myös, että pitkäl lä aikaväl i l lä luodaan val-
miuksia ammatil l isen tohtoritutkinnon toteuttamiseen yhteis-
työssä yl iopistojen kanssa. Tämän pään avaamiseen 3AMK-li it-
toumalla on parhaat edel lytykset Suomessa.

OECD laat i vuonna 2002 Euroopassa ensimmäisen metropoli-
katsauksen (territorial reviews), jossa se katsoi Helsingin metro-
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polialueeseen (The Greater Helsinki Region, GHR) kuuluvaksi 
Uudenmaan, Itä-Uudenmaan, Kanta-Hämeen ja Päijät-Hämeen 
maakunnat. Tässä katsauksessa nähti in kaukonäköisest i mm. 
pääkaupunkiseudun nopean kasvun, alueel l isen eriytymisen ja 
maahanmuuton tuomat haasteet. Kaupunkien fragmentoitu-
neen päätöksenteon aiheuttaman osaoptimoinnin välttämisek-
si ehdotett i in valt ioval lan ohjaamaa vapaaehtoista yhteistyötä. 
(OECD 2002.)

OECD:n katsaus käynnist i merkittävän korkeakoulujen, metro-
polialueen kuntien ja aluekehitysviranomaisten yhteistyön, jota 
mm. Helsingin el inkeinojohtaja Eero Holst i la ol i vahvast i raken-
tamassa. Matt i Vanhasen I hal l ituksen hal l itusohjelmaan sisältyi 
metropolipol it i ikka. Alue- ja kuntaministeri Hannes Manninen 
ol i keskeinen metropolipol it i ikan edistäjiä. Käynnistysvaihees-
sa yl iopistoil la ja ammattikorkeakouluil la ol i merkittävä rooli 
metropolipol it i ikkaa hahmotettaessa. Metropolialueen korkea-
koulustrategiaa valmistelt i in Uudenmaan korkeakoulujen yh-
teistyönä. Tämän yhteistyön pohjalta ol i toiminnassa 30.4.2019 
ast i metropolipol it i ikan neuvottelukunta, jossa ol i kuntien, kor-
keakoulujen ja aluekehitysviranomaisten edustus. Vuonna 2015 
hal l ituksen esitys metropolihal l innoksi kaatui. Metropolipol i-
t i ikka näyttää korvautuneen MAL-sopimuksil la. Korkeakoulu-
sektori l la metropoliyhteistyötä edustaa kuitenkin edel leen jo 
ammattikorkeakoulujen perustamisvaiheesta lähtien toiminut 
Uudenmaan yl iopistojen ja ammattikorkeakoulujen rehtorifoo-
rum, jossa ovat mukana myös kaupunginjohtajat.

Harju ja Haveri (2019) arvioivat art ikkel issaan syitä, miksi Hel-
singin metropolialueen yhteistyö ei ole edennyt. Tutkijoiden 
mukaan syyt ovat seuraavat:

1. Omaehtoisuuden ohella ja sijasta yhteistyötä tehdään 
erityisest i valt iolta tulevan paineen vuoksi.

2. Kuntien vahva itsehal l into on yl ikunnall isia näkökulmia 
painavampi kuntien päätöksenteossa.

3. Yhteinen tahtoti la keskeisistä kysymyksistä puuttuu.
4. Vastakkainasettelu ja luottamuspula hidastavat 

etenemistä.
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5. Yhteistyöstä puuttuvat tehokkaat sopimisen keinot ja 
oikeanlaiset yhteistyön foorumit.

6. Yhteistyössä ei ole metropolialuetta edistävää johtajuutta.

Euroopan korkeakoulujen yhdentymiskehityksen esteet ja Hel-
singin metropolialueen yhteistyön esteet näyttävät hyvin sa-
mankaltaisi lta.

Valt ioneuvostol le yhteiseen kehittämisvelvoitteeseen l i ittyen 
Haaga-Helia, Laurea ja Metropolia ovat yhdessä luvanneet ha-
kea akti ivisest i avauksia kaupunkien, korkeakoulujen ja sidos-
ryhmien väl isen yhteistyön t i ivistämiseen ydinmetropolialueel la 
osana l i ittoumayhteistyötä. 

Metropoliyhteistyön hiipuminen tarjoaa 3AMK-li ittoumal-
le mahdoll isuuden ottaa paikka ekosysteemeihin pohjautuvan 
aluekehityksen edistäjänä ja alueen korkeakoulupolit i isten etu-
jen valvojana Helsingin metropolialueel la, jonka rajat nykyään 
ovat ehkä epämääräisemmät kuin OECD:n metropolikatsauk-
sen i lmestyessä. Kaupunkien, kuten Helsingin kaupungin in-
novaatiorahaston, panostus korkeakoulujen TKI-toimintaan on 
tässä suhteessa merkittävä edel lytysten luoja. 3AMK-li ittoumal-
la nähti in useissa omistajien ja sidosryhmien edustajien haas-
tattelussa olevan merkittäviä mahdoll isuuksia vahvistaa koko 
metropolialueen korkeakoulupoli itt ista edunvalvontaa, mikä 
voisi edel lyttää 3AMK-brändin vahvistamista myös kotimaisel-
la kentäl lä.

Merkittävä seikka metropolialueen korkeakoulupolit i ikan ja 
edunvalvonnan kannalta on 3AMK-li ittouman edustajien rist ik-
käinen osal l istuminen opetus- ja kulttuuriministeriön sopimus-
neuvotteluihin, jol loin kunkin ammattikorkeakoulun tavoitteita 
voidaan sovittaa yhteen siten, että ne palvelevat parhaiten alueen 
kokonaiskehittämistä. Myös 3AMK-ammattikorkeakoulujen 
hal l itusten puheenjohtajistojen säännöll iset tapaamiset mah-
doll istavat yhteisen tavoitekeskustelun hal l itusten tasolla. Koko 
hal l itusten seminaarityyppiset tapaamiset, joita FUAS-l i ittou-
massa toteutett i in, voisivat ol la hyvä täydennys tähän kokonai-
suuteen
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16. AJATUKSIA UUSISTA    
 YHTEISTYÖALUEISTA

Uutena yhteistyöalueena voisi nähdä ammattikorkeakoulupe-
dagogiikan. Haaga-Helian ammatil l inen opettajakorkeakoulun 
henkilöstö on tehnyt vi ime vuosina runsaast i ammattikorkea-
koulupedagogiikkaa koskevaa tutkimustyötä ja kirjoittanut 
2000-luvulla merkittävimmät käytännön pedagogiikkaa koske-
vat julkaisut (Ammattikorkeakoulupedagogiikka I ja II). Lau-
rea on kehittänyt 1990-luvulta lähtien oppimisen LbD-pedago-
gi ikkaa, josta Laurean henkilöstö on tuottanut kansainväl istä 
tutkimusta (esim. Taati la & Raij 2014). Metropolian henkilöstö 
on myös tehnyt merkittävää ammattikorkeakoulupedagogiikan 
tutkimus- ja kehittämistyötä. Tampereen yl iopisto lakkautt i am-
matt ikasvatuksen professuurin muutama vuosi sitten, jol loin 
kenttään on näiltä osin jäänyt tyhjä t i la. Hämeen ammattikorkea-
koulun ammatil l inen opettajakorkeakoulu ol isi hyvä kumppa-
ni 3AMK-ammattikorkeakouluil le täl lä asiantuntemusalueel la. 
Opettajakorkeakoulujen väl ityksel lä ammattikorkeakoulupeda-
gogiikka voisi vaikuttaa myös toisen asteen ammatil l isen kou-
lutuksen pedagogiikan kehittämiseen. Työelämälähtöinen oppi-
minen on molemmissa koulutusmuodoissa ydinaluetta.

Ammattikorkeakoulupedagogiikan yhteinen tutkimus- ja ke-
hittämistyö loisi tutkimuksel l ista pohjaa tulevaisuudessa 
AMK-tohtoritutkinnolle. Vuonna 2006 kansainväl inen tohtori-
koulutuksen arviointiryhmä kysyi, onko Suomessa harkittu pro-
fessional doctorate -tutkintoja. Useasta kansainväl isestä asian-
tuntijasta koostunut arviointiryhmä katsoi suosituksissaan, että 
ammatil l isel la tohtoritutkinnolla vastattaisi in paremmin t ieto-
yhteiskunnan koulutustarpeisi in ja että osa-aikaisest i suoritet-
tava tohtorintutkinto soveltuisi paremmin henkilöil le, jotka nyt 
osal l istuvat muun työn ohella tohtorikoulutukseen.

Jos 3AMK edustaa duaal imall iajatusta puhtaimmillaan, si ihen 
kuuluisivat myös tohtoritutkinnot. Ne voisi aloittaa ammatti-
korkeakoulupedagogiikasta ja matkailualasta, jossa Haaga-He-



46

l ia on maan johtava toimija, ei tässä ja nyt, vaan pitkäjänteisen 
monivuotisen tutkimus- ja kehitystyön pohjalta. Yl iopistoissa 
professional doctorate -l injaa edustivat mm. psykologian ja kas-
vatust ieteen ammatil l iset l isensiaat intutkinnot, jotka kuitenkin 
hävisivät l isensiaat intutkinnon poistuessa käytännössä tutkin-
tojärjestelmästä. Jos Suomen koulutusjärjestelmään halutaan 
mm. Iso-Britanniassa toteutuvat ammatil l iset tohtorintutkin-
not, ni iden paikka ol isi paremmin ammattikorkeakouluissa kuin 
yl iopistoissa ni i l lä aloil la, joissa yl iopistoissa ei ole johtavaa 
asiantuntemusta. 

Eräs yhteinen muuta maata suurempi haaste pääkaupunkiseudul-
la on maahanmuuttajien korkeakoulutus. Esimerkiksi Espoos-
sa on 3000 korkeakoulututkinnon suorittanutta maahanmuut-
tajaa, joista moni tarvitsee täydennyskoulutusta sijoittuakseen 
pääkaupunkiseudun työmarkkinoil le. Metropolial la on pitkät 
perinteet tämän koulutuksen samoin kuin maahanmuuttajien 
ohjaus- ja osaamisen tunnistuspalvelujen kehittämisessä ja to-
teuttamisessa (SIMHE, Supporting Immigrants in Higher Edu-
cation in Finland). Kotimaisten kielten osaamisen vahvistami-
sel la on tässä tärkeä rooli. Toimintojen ei tarvitse ol la yhteisiä, 
mutta osaamisen ja kokemusten vaihto sekä yhteisten neuvonta-, 
ohjaus- ja tukipalvelujen tuottaminen voisivat tuottaa l isäarvoa. 
Maahanmuuttajien valmentavan koulutuksen  taloudell inen kan-
nustavuus l isääntyy merkittäväst i vuoden 2021 alusta voimaan 
tulevassa ammattikorkeakoulujen rahoitusuudistuksessa. Se si-
sältyy jatkuvan oppimisen osatekijään, jonka painoarvo nousee 
5 %:sta 9 %:i in valtakunnall isesta rahoituksesta. Tästä 9 %:sta 
korkeakoulujen yhteistyöopinnot tuovat 1 %-yksikön osuuden. 
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17. KESKEISET JOHTOPÄÄTÖKSET

Tuoreessa kirjassaan Laakso-Manninen ja Tuomi (2020, 26) käyt-
tävät käsitettä organisaat ion DNA, joka tarkoittaa organisaat ion 
tarkoitusta, ydinosaamista ja henkeä. Organisaat ion DNA on lä-
hel lä yhteisen kulttuurin rakentamista. Haaga-Helial la, Laureal-
la ja Metropolial la on kullakin oma erityinen syntyhistoriansa, 
ydinosaamisensa ja kulttuurinsa el i oma DNA:nsa. Laurean ja 
Metropolian yhteisiä omistajia ovat Espoo, Vantaa, Kauniainen 
ja Kirkkonummi. Helsinki ei ole Laurean omistaja. Laureal la 
ovat Metropolian kanssa yhteisten omistajien l isäksi omistajina 
Hyvinkään ja Porvoon kaupungit, Keski- ja Länsi-Uudenmaan 
koulutuskuntayhtymät sekä yksityinen Inval idi l i itto. Haaga-He-
l ian pääomistajia ovat fuusioituneiden ammattikorkeakoulujen 
yksityiset omistajasäät iöt. Kolmen suuren ammattikorkeakoulun 
fuusiokehitys ei ol lut haastateltavien näköpiirissä tulevana tah-
toti lana, eikä se nykyisessä t i lanteessa toisi l isäarvoa, vaan 
päinvastoin sitoisi voimavaroja rakenteel l isi in järjestelyihin ja 
valtapel i in pois ni in opiskel ijoita, työelämää kuin omistajiakin 
väl ittömästi palvelevasta toiminnasta. Erilaiset DNA:t tuovat 
l i ittoumaan sen l isäarvon ja kehittymispotentiaal in.

Selvitys osoittaa, että 3AMK-yhteistyössä on nykymuodossaan 
seuraavat vahvuudet:

1. Johdon vahva sitoutuminen.
2. Aidot toiminnan kehittämiseen ja ammattikorkeakoulujen 

yhteisen aseman vahvistamiseen l i ittyvät tavoitteet ovat 
ohjanneet enemmän yhteistyötä kuin ministeriön taholta 
tul lut paine.

3. Liittouma on saavuttanut tuloksia opiskel ijoiden 
palvelujen kehittämisessä, mistä konkreett isia 
esimerkkejä ovat mm. harvinaisten kielten 
opintomahdoll isuudet ja kirjastopalvelut.
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4. Liittoumassa on onnistuttu vahvistamaan TKI-
toiminnan rahoituspohjaa ja monipuolistamaan ulkoisia 
rahoituslähteitä.

5. Liittoumassa on opittu toisi lta ainakin TKI-toiminnassa, 
koulutusviennissä ja aluekehityksen edistämisessä.

Kehittämiskohteita ovat:

1. Yhteistyöalueiden priorisointi ja syventäminen: ei 
välttämättä enempää, mutta paremmin.

2. Voimavarojen selvempi kohdentaminen sovituil le 
rajatuil le alueil le mm. opettajien työaikasuunnitelmissa.

3. Yhteistyöalueiden väl isen viest innän parantaminen 
toimijatasolla, yhteisalueiden sisäl lä viest intä toimii 
hyvin.

4. Opiskel ijapalveluihin l i ittyvien toimintamall ien 
yhtenäistäminen.

5. Liittouman ulkoisen brändin vahvistaminen muuallakin 
kuin koulutusviennissä.

6. Yhteistyökulttuurin ja vastavuoroisen oppimisen 
vahvistaminen työnkiertoa l isäämällä ja henkilöstön ja 
opiskel ijoiden vapaamuotoista yhteistoimintaa tukemalla 
(esim. kirjastohenkilöstön omat tapaamiset, ES-yhteisöt).

7. Yhteisen l i ittoumastrategian laat iminen, joka sisältää 
nimenomaan tahtoti lan si itä, mihin yhteisest i 
hoidetuil la asioil la pyritään. Hyvä esimerkki yhteisen 
strategian merkityksestä on TKI-toiminnassa, 
jossa toimivat kokivat yhteisen TKI-strategian 
systematisoineen ammattikorkeakoulujen yhteistyötä. 
Yhteinen l i ittoumastrategia ei voi ol la nykyti lanteessa 
ammattikorkeakoulujen strategioiden summa, vaan sen 
tul isi sisältää vain tahtoti la si itä, mikä 3AMK-li ittouma 
haluaa ol la.

Yhteistyöalueita koskeva t i lastol l inen ja haastatteluihin perustu-
va arviointi osoittaa, että 3AMK-li ittouma on ri ittävän tehokas 
toimintamall i sovittujen yhteisten tavoitteiden saavuttamiseksi. 
Li ittouman yhteisistä tehtävistä merkittävin yhteinen hyöty on 
saavutettavissa kansainväl isessä toiminnassa, kansal l isessa ja 
alueel l isessa edunvalvonnassa, kokonaan uuden kehittämisessä, 
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kuten tekoäly, sekä sel laisessa opiskel ija- ja työelämäasiakkai-
den palvelussa, jossa kolmen ammattikorkeakoulun osaaminen 
ja palvelukyky tuovat l isäarvoa asiakkail le.

Hyvin perustein voi sanoa, että Haaga-Helian, Laurean ja 
Metropolian muodostama 3AMK-li ittouma on korkeakoulu-
poli itt inen innovaatio. Se on saanut kansainväl istä huomiota 
osakseen ja edustaa eurooppalaisi in itsenäisten korkeakoulujen 
muodostamiin al l iansseihin nähden laaja-alaisempaa, mutta si l-
t i toimivaa yhteistyötä. Korkeakoulupoli itt isest i se on yhteisö, 
joka voi Suomessa vahvimmin kantaa puhtaan duaal imall in l ip-
pua. Haastattelukierroksel la l i ittouman tulevaisuuteen kantaa 
ottaneista 64 % arvioi l i ittouman merkityksen kasvavan, 32 % 
pysyvän ennallaan ja 4 % merkityksen vähenevän. Vahvimmin 
l i ittouman tulevaisuuteen uskott i in johdon, omistajien ja opis-
kel ijoiden keskuudessa. Eri yhteistyöalueiden toimijoiden kes-
kuudessa uskott i in l i ittouman merkityksen säi lyvän ennallaan. 
Sidosryhmien ja henkilöstön keskuudessa merkityksen kasvu ja 
ennallaan pysyminen ol ivat tasoissa.

Jos vapaaehtoinen l i ittoumayhteistyö osoittautuu pitkäl lä täh-
täyksel lä ri ittämättömäksi, voisi ratkaisuna ol la Tampereen yl i-
opiston ja Tampereen ammattikorkeakoulun pääomistajan Tam-
pereen yl iopistosäätiön kaltainen kolmen ammattikorkeakoulun 
perustama säät iö, joka ol isi osakkaana kaikissa 3AMK-ammat-
t ikorkeakouluissa. 3AMK-li ittoumaa luotaessa tutkitt i in mah-
doll isuutta TKI-hankkeita hal l innoivan yhtiön perustamiseen. 
Täl lainen säät iö täyttäisi myös tämän tarkoituksen. Nykyti lan-
teessa täl laista tarvetta ei ole näköpiirissä. Itsenäisten ammatti-
korkeakoulujen operat i iviseen toimintaan edel lä mainitun kal-
tainen säät iö ei vaikuttaisi, vaan ne toimisivat edel leen omien 
osakeyhtiöidensä hal l itusten johtamina. Lisäksi t ietyst i säät iön 
hal l ituksen tul isi koostua 3AMK-ammattikorkeakoulujen hal l i-
tusten nimeämistä ehdokkaista.

Haaga-Helian, Laurean ja Metropolian muodostaman 3AMK-li it-
touman vahvempi ulkoinen brändi val itui l la toimialoil la hahmot-
taisi 3AMK:n Helsingin yl iopiston ja Aalto-yl iopiston rinnal la 
pääkaupunkiseudun korkeakoulukentän kolmanneksi suureksi, 
mutta eri laiseksi keskieurooppalaisen duaal imall in toimijaksi. 
3AMK-ammattikorkeakouluil la ol isi maan parhaat edel lytykset 
kehittää aikaa myöten duaal imall in loogisest i edel lyttämä am-
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matil l inen tohtoritutkinto. 3AMK-li ittouman vahvempi esi in-
tyminen yhtenä kansainväl isissä yhteyksissä muuallakin kuin 
koulutusviennissä antaisi paremmat edel lytykset kansainväl isen 
kilpailukyvyn vahvistamisel le. 

3AMK on saavuttanut lyhyenä toimintakautenaan merkittäviä 
tuloksia nykyisel lä yhteistyömall i l la, joten muil le yhteistyörat-
kaisuil le ei ole tarvetta. Säät iömall i voisi kuitenkin ol la mahdol-
l inen pitkän tähtäyksen kehityskulku, jos toimintaympäristössä 
tapahtuvat muutokset edel lyttävät vahvempaa l i ittoutumisrat-
kaisua.
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